
Año III  JU EV ES, 3 FEBRERO  1938 Núm. 470.—P ágin a 5577

S U M A R I O

M inisterio del Interior

Decreto creando el Escudo de España. 
— Páginas 5578 y 5579.

P r e s id e n c ia  de  la J UNTA 

Técnica d e l  E s t a d o

Orden se-par and o definitivamente del 
servicio aí Abonado del Estado don 
Juan Morros Sardá . — Pág. 5579.

Comisión de Obras Públicas 
v Comunicaciones 

Orden separando definitivamente del 
Cuerpo de Teléarafos al fundo- 
nado D . Juan Hernández Arroyo, 
— Páginas 55 79 y 5580.

Otra ídem ídem y baja en et esca
lafón al Celador de Telégrafos don 
Atanasio Olivera Fuentes.— Pági
na 5580.

Otra disponiendo sea sancionado con 
dos años de suspensión de empleo 

r y sueldo el Celador de Telégrafos 
T D. Telesforo Pizarra Ruiz.—-Pá

gina 5580.
Otra separando del Cuerpo y escala

fón a que pertenece al Celador de 
Telégrafos D. Moteo Modrego Gar
cía.— Página 5580.

Comisión de Agricultura 

y Trabajo Agrícola 

Anuncio subasta de aprovechamientos 
i. resinosos en montes públicos,— Pá- 
f gina 5580.

Go b ierno  G en eral

Qrden rehabilitando en su destinó al 
¡ t  defe de Administración Civil don: 
if Juan José López D ó riga .-P ígm a-  

5581,
0 tra  reintegrando a su destino al Au

xiliar de Administración Civil don 
Jesús Quintanal Quevedo.— Página 
5581. ^

Otra ídem ídem al Auxiliar de Ad 
ministroción Civil doña María ¡Pe
ralta Peralta— Página 5581.

Otra ídem a la ídem doña María An- 
austlas Sicluna Bueno. —  Página 
5581.

Otra ídem al Jefe de Negociado de 
Administración Civil D. Eduardo 
Zapata Mezauita.— Página 5581

Otra ídem al Auxiliar de Adminis
tración Civil D. Félix Rincón R o
dríguez*— Página 5581.

Otra ídem al Jefe de Administración 
Civil D. Rogelio Hidalgo Díaz*—  
Página 5581.

Otra ídem al Oficial de Administra
ción Civil D. José María Jaén L ó 
pez.— Página 558 í .

Secretaría de Guerra
Destinos

Orden ampliando lo de 17 de enere 
último sobre pasaporte para s u í  

nuevos destinos a los Jefes y O fi
ciales del Ejército.— Página 5581

A justadores profesionales

Orden nombrando ajustadores provi
sionales a D. Eutimio de la Fuente 
y otros.— Página 5581,

Ascensos

Orden concediendo el empleo de Te  
mente a los Alféreces de Sanidaa 
Militar D. Guillermo Fernández y 
D . Nico lás Casa do.—-Pági n a 5581.

Otra id. id. al Alférez de Infantería 
D. Angel Cejudo.«—Páginas 5581 
y 5582. - '

Otra id. id. al Alférez de Infantería 
D. José López- Delgado.-—Página 
5582. r -  '

Otra id: id; a flós Alféreces de Infan
tería JO, Gabriel Homar y otros.—  
Página 5582.

Otra confirmando en el empleo de Al- , 
férez al de este empleo del Arma 
de Infantería D. José López Del
gado.— Página 5582.

Otra íd. id* al Alférez de Infantería, 
D. Angel Cejudo .— Página 5582.

Otra ascendiendo al empleo de T e
niente de Complemento de Caba- 
Hería al Alférez D. Antonio Ro* 
drtguez F lo re s—Página 5582.

Otra concediendo el empleo de Sargem - 
to provisional a los cabos de In
fantería D. Ricardo Masramó Rey 
y otros.— Página 5582. t

Otra confirmando en el empleó de 
Alférez a los de dicho empleo de 
Infantería D. Eduardo Pérez Ló
pez y otros.— Página 5582,

Otra ascendiendo. al empleó de Sar
gento provisional' a los cabos 'de 
Artillería Vicente ‘Casal Sande y  
otro.— Páginas 5582 y 5583.

Asim ilaciones

Orden confiriendo la asimilación de 
Alférez Médico al personal que se 
menciona.— Página 5585.

Otra, anulando la asimilación de Te- 
niente concedida a , D. Víctorianó 
Márquez González.— Página 5583\; .

B a ja s

Orden disponiendo cause baja en ¿l\ 
Ejército el Alférez de Complemen- ¡ 
to de Infantería D. Francisco B it’* 
nal Ulecia.— Pí%\ú& 5583,

Otra íd. íd. el Sargento de Com p  > 
mentó de Infantería'D. José Ig{ 'i 
sias Manga na.-—Página 5583. \

\
B eneficio de  Derechos Pasivos

M áxim os 

Orden concediendo los beneficios de 
derechos pasivos máximos al Bri
gada provisional de Infantería don 
José Monje Delgado.— Pág. 5583.



Página 5578  Boletín Oficia! del Estado.— 3 febrero 1938 Núm, 470

Ceses

Orden disponiendo cese en ía situa
ción de ”disponible gubernativo’’ 

i el Teniente de la Guardia Civil
j D. Francisco León Oris.— Página
j 5583.
; D estinos

Orden disponiendo pasen a los destr 
¡ nos que se indican los Jefes y O ír
í dales de Infantería D. Ángel Re~
í villa Gómez y otros. —  Páginas
‘ 5583 y 5584.
Otra id. id. el Capitán de Artillería 
! D. Nicolás González Marino y don
i Gabriel López Cabrera. —  Página
: 5584.
Otra id. id. al Alférez provisional de 

-¡ Artillería D. José Cuevas Alcaraz.
— Página 5584.

Otra id. ido el Teniente Coronel y 
el Capitán de Caballería D. E m i- 

i liano Fernández Salazar y D. Luis
Ochotorena Sánchez.— Pág. 5584. 

Otra id. id. a los Suboficiales don 
, Eduardo García de los ■ Ríos y 
'i otros.-—Página 5584.
Otra id. id* al Celador de obras m i- 

. litares D. Ele aterí o Mira Jiménez. 
Página 5584.

Otra id. id. al Alférez provisional de

Artillería D. M ñutido V illota Con
de.— Página 5584.

Otra ampliando la de 11 de diciem
bre último en Jo que s-e refiere al 
Teniente Coronel de Caballería don 
Luis Merlo Castro, en el sentido 
de que su destino es en comisión.

•— Página 5585.
Habilitaciones

Orden habilitando para eierccr el em
pleo de Alférez providonol a! Bri
gada D. Jerónimo Blázquez.— P á
gina 5585.

Medalla de Sufrimientos por la 
Patria

Orden concediendo la Medalla de Su-
'  fcimientos por la Patria al Jefe y 

Oficiales del Ejército D, ¿o~' ; rN-
campo y  otros Páginas 558 5 a
5587.

Militarización
Orden militarizando en la forma que 

se indica a Francisco Barcena Sa- 
se indica a Vicente Aspiunza A l
zóla y  otros. —  Páginas 5587 a 
5591.
Oficialidad de Complemento

Ascensos

O r d e n  ascendiendo a Temente de

; Complemento de Sanidad Militar
f al Alférez D. Carlos Mateo.— Pá-
1 gina 5591..
Otra disponiendo figure en ¡a escala 

■ de complemento de Sanidad' Mili-
j tar, con el empleo de T en ien te ,.
i D. 75ranací Ramos R obar.— Pági-
| na 559 !.
" Otra rectificando Ja de 1 8 de dddem- 

. bre, en el sentido de o. ve el ver-' 
dad ero nombre del Alférez d** C om 
plemento es D. Julián del Arco 
López .— Página 5591.

Reem plazo 
¡ Orden considerando en situac'ón de 
| reernníazo por enfermo al Alférez
1 provisional de Intendencia D. Pri~

m ’tivo Puebla— Página 55-91.
P-átiros

Orden varando a siíuac'vn di retira
do el Alférez de la Guard:a C :vil 
D. cJua” Trinidad Hurtado.— P á
gina 5591.
S eñalam ien to  de H aber Pasivo

Orden señalando el haber na*:vo a 
los AJféreces de Infanter:a D. Pe
dro Nogal Alonso 'y  O. Gabino 
Roig Iraola.— Página 5591.

Anuncios Oficiales
A dm inistración de Ju stic ia

GOBIERNO DE LA NACION

MINISTERIO DEL INTERIOR

DECRETO

Exposición:

El blasón de armas emblema del 
Estado Español ha venido reflejando 

 en su composición las vicisitudes his- 
; tórícas del mismo Estado.. Desde que, 

a! unirse en los Reyes Católicos las 
, coronas de Castilla y de Aragón, se 
1 fija un escudo en que se alternan los 

cuarteles de ambas monarquías, re- 
; percuten en sus figuras y en su com- 
' posición heráldica anexiones territo- 

riales y enlaces dinásticos, pues hasta 
comienzos del siglo X IX  venían a ser 

| símbolo del poder público las armas 
; privativas y familiares de nuestros re."
. yes. Así, con Felipe I se añaden a los 
1 cuarteles españoles los de dos Esta

dos de las Casas de. Austria y Borgo- 
ña; Carlos V  adopta. la corona impe
rial y el ifrrila  bicéfala, símbolos de. 
su dignidad cesárea; -Felip' U . c

las quinas portuguesas, que permane
cen hasta Carlos II; Felipe V añade 
el escusón de Borbón-Aniou, propio 
di su dinastía, y Carlos III los róeles 
de los Médicis y las lises de los Far~ 
nesío.

Cuando, en virtud de los cambios 
políticos del s'glo X IX , el Estado es
pañol deja de confundirse con la casa 
reinante, se usa, como emblema ofi
cial de aquél, el escudo cuartelado de 
Castilla-León con las lises en el cen
tro y la granada en puntk, notoria
mente impropio, pues en él. quedaban 
sin representación los antiguos reinos ! 
que con la monarquía castellano-leo
nesa habían venido a integrar la gran 
España. E l Gobierno provisional es-, 
tablecido en 1868 enmendó acerta
damente este defecto,, fijando como 
b1asón de España un escudo cuarte
lado con los de Castilla, León, Ara- 
gón“Catafuña y Navarra, y “entado** 
en punra con el de Granada, flanquea
do por las columnas de Hercules, con 
el lema “Plus ultra” . Este escudo de 
armas fue conservado, con las natu
rales modificaciones, por Ja monarquía 
r ^ ^ a n a ,  b o rd a  primefa RépúbFca,

por la restauración borbónica y por 
la república de 1931. 

j Al instaurarse, por la glor osa re
volución nacional de 1 936 un nuevo 

.Estado, radicalmente dist:nto en sus 
| esencias de aquel al cual ha venido a 
| sustituir, se hace preciso el que este 
cambio se refleje en los emblemas na

c io nales. Espontáneamente , t o d o s  
, cuantos cooperaron al Movimiento 
Nacional hicieron gala de usar como 
distintivo el águila que desde Roma 

i vien^ siendo símbolo de la idea impe
rial y que figuró en el blasón de Es

p a ñ a  en las épocas más gloriosas de 
(su Historia. El haz y el yugo de los 
Beyes Católicos, cuya adopción como 

j distintivo constituye uno de los gran- 
. des aciertos de nuestra Falange, debe 
figurar en las armas oficiales para in- 

| dicar cuál ha de ser la tónica del Nue- 
I vo Estado. Finalmente, ha de fijarre 
¡ para representar una Patria que rem-' 
j me todo lo sustancial de la Tradición 
Española un emblema aue sea com
pendio de nuestra historia y que en 
su belleza refleje h  belleza de la Es* 
peña inmortal.

ti íunto heráldico-más: be*



Núm. 470              Boletín Oficial del Estado.- 3 Febrero 1938 Página 5579

lio y más puramente español que el 
que presidió, en el reinado de los R e 
yes Católicos, la consumación de la 
recoñnuista, la fundación de un E s 
tado Fuerte e Imperial,  el predomi
nio en - Europa de las armas españo
las, da unidad religiosa, el descubri
m iento- de un mundo nuevo,  la ini
ciación de la inmensa obra misional  
ide -España, la incorporación de nues
tra cultura al Renacimiento,  E s  el 
escudo que, repetido por el cincel de 
J u a n  Guas  en los muros de San Ju a n  
cb los Reyes, compone el más m ara
vil loso conjunto decorativo que pue
da imaginarse, el que aparece en las 
viejas piedras,de Salamanca, v  de Se- 
govla, de Avila, de Vall'adolid y de 
Granada, como testimonio de un m o 
mento histórico que se parece a este 
que ahora vivimos, en lo difícil de 
la lucha, en el ontirmsmo triunfante, 
en los anhelos imperiales. El águila 
que en él figura no es la del Tmnerio 
germánico, al cabo exótica en E sp a 
ña, sino la del evangelista San Ju an ,  
que, al cobi jar ha ¡o sus alas las ar- 
mas españolas, s im boliza la adhesión 
de nuestro Imperio a la verdad cató
lica, defendida tantas veces con san
gre de E spañ a ;  en él figuran, además, 
el haz de flechas y el yugo, entonces, 
ccm o ahora, emblema de unidad y de 
disciplina. La repetición de los m oti
vos heráldicos, innecesaria, contribuye 
poderosamente al ritmo y  a la arm o
nía del conjunto que se realza con 
la brillantez de los esmaltes, en que 
predominan los colores de la bandera 
nacional.

Son precisas, no obstante, algunas 
modificaciones. Han de ser suprim i
das las armas de Sicilia, que dejó de 
ser e s p a ñ o l a  desde el tratado de 
Utrecht,  y en su lugar deben figurar 
las del glorioso reino de Navarra,  cu
yas cadenas se incorporaron con todo 
acierto y justicia al emblema del Es- 
’tado en 1 8 6 8 .  T a m b ién  conviene 
conservar las columnas con el lema. 
:"P lu s  u lt ra" ,  que, desde Carlos V .  
viene simbolizando la expansión es
pañola de ;ultramar y el aliento de 
superación de los navegantes y los 
conquistadores españoles.

! El blasón de esta manera compues

to tiene su lugar apropiado en aque
llos sitios en que el emblema nacio
nal pueda representarse en tamaño 
relativamente grande o dibu jado o 
grabado con primor, pero, su compli" 
ración excesiva le hace poco a prono- 
sito para la representación sumaria, 
y a veces descuidada, que suele em
plearse para las atenciones burocráti
cas, Por esto parece conveniente ad
mitir, a, estos efectos, una sim plifi
cación que, conteniendo todos los ele
mento^ esenciales del blasón grande, 
sea más fácil de representar.

| E n  su virtud, a propuesta del M i 
nistro del Interior, y previa delibera
ción del Gobierno,

* * •

D I S P O N G O :

Artículo 1.°— El Escudo de E s p a 
ña se constituye con la heráldica de 
los Reyes Católicos, sustituyendo las 
armas de Sicilia por las del antiguo 
reino de Navarra,  con lo cual se in- 

j tegran los blasones de las ag rupado-  
. nes de estados medievales que consti
tuyen la E spaña  actual.

¡ A r t í c u lo '2.°— E l  Escudo E sp añ a  se
describirá así:

I Cuartelado. E l  primero y el cuar
to, cuartelados también; primero y 
cuarto, de gules, con un castillo de 
oro almenado con tres almenas, con 
tres homenajes o torres con tres a l
menas cada uno, mamposteado de s a 
ble y aclarado de azur;  segundo v 
tercero, de plata, con un león ram- 
pante de gules coronado de oro, lin- 

( guado y armado de lo mismo.. Segun
do y tercero, partidos en p a l : el pr i
mero, de oro, con cuatro palos de 
gules; el segundo, de gules, con una 
cadena de oro, de la cual arrancan 
ocho segmentos que se reúnen en el 

( centro en una joya,  centrada por una 
esmeralda.

E ntado  en punta, de plata, con una 
granada en su color ra jada de i gules 
y tallada y hojada con dos hojas  de 
sinople. . j

Coronel de ocho florohes' (visibles' 
Cinco). ’ : " - |

E l tddó sobre el águila ' '  cíe San 
Ju an ,  pasmada, de sable, n imbada de 
pro ,  con eh pico y las agarras de. g u 
les; ¿«tas.. ;armadas.de oro. A  la ;de-

¡ recha de la cola del águila,  un y u g a  
I de gules, con sus cintas de lo mismo* 
jy  a la izquierda un haz de flechas, de 
: gules, con sus cintas de lo mismo.
| E n  la divisa las palabras “ U n a %  
í “ G rande” , “ L ibre” . ‘
i E l  tocio flanqueado por dos colurrr* 
¡ñas de plata, sobre ondas de azur* 
|surm ontadas por coronas ch oro. E n  
¡ la del lado derecho se enrosca una 
| cinta con ' la palabra “ P lv s” ; en la  
| del lado .izemierdo, otra con la  pala- 
jbra “ U i t r a ” .

D ad o  en Burgos,  a dos de febrera 
de mil novecientos treinta y ocho.— - 
Segundo A ñ o  T r iu n fa l .

FRANCISCO FRANCO, j
Eí Ministro del interior,

R. Serrano Suñer. 1

Presidencia de J u nta  
Técnica del Estado

Orden
Excmo. Sr : Por hallarse com

prendido en el artículo primero del 
Decreto-ley de 5 de diciembre da 
1936 don Juan  Morros Sarda, Abo
gado del Estado, adscrito a la De
legación de Hacienda de Lugo, d is
pongo: ,

La separación definitiva del ser
vicio del referido funcionario y su 
baja en la escala del Cuerpo a que 
pertenece.

Dios guarde a V, E. muchos años. 
Burgos, 29 de enero de 1938 — 

II Año Triunfal.=Francísco G Jor- 
dana.
Señor Presidente dp- la Comisión 

de Hacienda.

Comisión de Obras Públicas y Comunicaciones
Ordenes

Ilmo Sr.: A propuesta de esa 
Dirección, y como resultado deI 
expediente instruido por la Auto
ridad Militar de la provincia de 
León al Je íe  de Negociado de ter
cera. clase don Juan  Hernández 
Arroyo, he dispuesto la separación 
definitiva del Cuerpo de Telégrafos 
del- expresado funcionario, con pér
dida de todos los derechos inheren
tes ai cargo.



Página 5580 Boletín  Oficial del Estado.— 3 febrero 1938 N úm. 470

Lo digo a V, I. para su con oc i
m iento y efectos.

Dios guarde a V. I. m uchos años. 
Burgos, 28 de enero de 1838 — 

II Año Triunfal.=E 1 Presiden™, 
M auro Serr-st.
.¡Señor D irector de Telégrafos.

Ilmo. Sr.: A propuesta de esa 
'D irección, y com o resultado del 
euneiiente instruido por la A u to r -  
dad M ilitar de la provincia de León 
al Celador de Telégrafos don A ta
nasio Olivera Fuertes, he dispues
to  ‘ se?, sancionado con la -se p a ra 
ción  definitiva del Cuerpo y baja 
en  el escalafón a ou-3 pertenece, 
con  pérdida ds los derechos in h e
rentes o.l cargo.

Lo d ig o ’ a V. I. para su cono-vi- 
:m iento y efectos.

Dios guarde a V . I. m uchos añas. 
Burgos, 28 de enero de 1938.— 

II Año Triunfal.=E 1 Presidente, 
M auro Serret.
Señor D irector de Telégrafos.

Ilmo. Sr.: A propuesta de esa 
D irección, y com o resultado del 
expediente instruido por la A u to
ridad M ilitar de la provincia de 
B adajoz al Celador de Telégrafos 
don Telesforo Bizarro Ruiz , he dis
puesto sea sancionado con  dos años 
de suspensión de em pleo y sueldo.

L o 'd ig o  a V. I. para su co n o c i
m iento y efectos.

Dios guarde a V. I. m uchos años 
Burgos, 28 de enero de 1938 — 

TI Año T riun fa l.— i Viva Españaí - -  
II Año Triunfal.=E 1 Presiden™, 
M auro Serret.
Señor D irector de Telégrafos.

Ilmo. Sr.: A propuesta de esa 
D irección, y com o resultado del 
expediente instruido por la /auto
ridad M ilitar de Burgos al Celador 
de Telégrafos clon M ateo M odrego 
García, he dispusso sea sancionado 
el expresado Celador con  la sepa
ración definitiva del Cuerpo y es
calafón  a 'que pertenece con  pér
dida de los derechos anejos a su 
condición  anterior.

Lo digo a V, I. para su e o n o ú - 
miento y efectos.

Dios guarde a V. I. m uchos años.
Burgos, 28 de enero de 1938 — 

II Año T riun fal.=  ¡Viva España!--; 
II Año Triun fal.= El Presidente* 
Mauro Serret.
Señor D irector de Telégrafos, t

COMISION DE AGRICULTURA Y TRABAJO AGRICOLA

Anuncio de subasta de aprovechamientos resinosos e n  m ontes públicos

Nota anuncio

En las condiciones facultativas y económicas que están de manifiesto en las Secretarías respectivas, y con 
arreglo a las normas y condiciones. que se publican en los “Boletines” Oficiales de las provincias correspon
dbntes, se sacan a subasta, por el placo de un quinquenio, los aprovechamientos de resinación que a continua
ción se expresan en los montes que se citan:

E N T ID A D  .PR O P IE TA R IA

N.° de- pinos de T ip o  de tasación 
resinación anual que rige para los 

N O M BRE DEL M O N T E  que s i r v e  de cinco años
base a la tasa

ción PESETAS

'PRO VIN CIA DE A V IL A  '
Cuevas del Valle .............................

La Adrada .........................................
Nüm. 8 del Catálogo ............... 10.000 35 .000
Num. 56 del Catálogo ..............  14.421 43.263

P R O V IN C IA  DE BURGOS 
■ Mcrinciad de Cuesta Urna ..............■ La Tesía ..................................... 7.000 8.750

Lo que se hace público en este “Boletín Oficial del Estado” a los efectos señalados en los artículos 1.® 
y 2.° de la Orden de la Presidencia de la Junta Técnica de 6 de enero de 1937.

Burgos, 31 de enero de 1938.—-II Año 
- ■ Triunfal. = E I  Presidente de la Comisión ''

de Agricultura y Trabajo Agrícola, Eufe» • ; - v ' 
mío Olivado ■' ;



Núm. 470 Boletín Oficial del Estado.— 3 febrero 1938 Página 5581

G obierno General
   '

Ordenes
Visto el expediente instruido a 

don Juan José López Dóriga, Jete 
de Administración civil, de coníor- 
.midad con lo propuesto por el Ins
tructor del mismo y Sr. Gober
nador civil, he acordado rehabili
tarle en su destino, adscribiéndole 
a  la plantilla del Gobierno civil cíe 
Santander, con fecha 19 de no
viembre de 1907.

Valiaaoiiu, 2o de enero de 1938.— 
II Ano Triunfal.=El Gobernador 
General, Luis Váleles.

Visto el expediente instruido a 
don Jesús Quintanal Quevedo, Au
xilia1: de Administración civil; de 
conformidad con lo propuesto por 
el Instructor del mismo y Sr. Go
bernador civil, he acordado rein
tegrarle a su destino, • adseribién-.: 
dolé al Gobierno civil de Santander.

Vallado!!d, 20 de diciembre de 
1938.—II Año Triunfal.—El Gober
nador General, Luis Vaidés.

Visto el expediente instruido a 
doña Mana Peralta Peralta, Auxi
liar de Administración civil; de 
conform idad con lo propuesto por 
el Abogado del Estaño, Juez ins
tructor del mismo y por el Sr. Go
bernador civil, he acordado reha
bilitarla en su destiño, adscribién
dola a la plantilla del Gobierno ci
vil de Santander, con fecha 20 de 
diciembre de 1937.\

Valladolid, 28 de enero de 1988.— 
II  Año Triunfal.= El Gobernador 
General, Luis Vaidés.

Visto el expediente, instruido s 
doña María Angustias Siciuna Bue
no, Auxiliar de Administración ci
vil; de conformidad con lo pro
puesto por el Instructor del mis rae 
.y Sr. Gobernador civil, he acordadc 
rehabilitarla en su destino, ads
cribiéndola a la plantilla del Go
bierno civil de Santander, con fe- 
-cha 20 de diciembre de 1937.

Vailadolid, 20 de enero de 1938.— 
II Año Triunfal.=El Gobernador 
General, Luis Vaidés.

Visto el expediente instruido a 
don Eduardo Zapata Mezquita, Jefa 
-de Negociado de Administración ci
vil; de conformidad con lo pro-

mismo y Sr. Gobernador civil, he 
puesto por el Juez instructor dei 
.acordado rehabilitarle en su desti
no, adscribiéndole a la plantilla 
del Gobierno c iv il, de Santander, 
con fecha 20 de diciembre de 1937.

Valladolid, 28 de enero de 1938 — 
II Ano Triunfal.= El Gobernador 
General, Luis Vaidés.

Visto el expediente instruido a 
don Félix Rincón Rodríguez, Au
xiliar de Administración civil; de 
conformidad con lo propuesto por 
el Instructor del mismo, Sr. Go
bernador civil y io informado por 
la Asesoría Jurídica de este Go
bierno General, he acordado reha
bilitarle en su destino, adscribién
dola a la plantilla del Gobierno 
civil de Santander.

Valladolid, 24 de enero de 1938.— 
II Año Triunfal.= El Gobernador 
General, Luis Vaidés.

Visto el expediente instruido a 
den Rogelio Hidalgo Díaz, Jefe de 
Administración civil; de conform i
dad con lo propuesto por el Ins
tructor del mismo, Sr. Gobernador 
civil y lo informado por la Aseso
ría Jurídica cíe este Gobierno Ge
neral, he acordado rehabilitarle 
en su destino, adscribiéndole pro
visionalmente a la plantilla del 
Gobierno civil de Guipúzcoa.

Valladolid, 19 de enero de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 Gobernador 
General, Luis Vaidés.

Visto el expediente instruido a 
don José María Jaén López, Oficial 
de Administración civil; de confor
midad con lo propuesto por el Ins
tructor del mismo, Sr. Gobernador 
civil y lo inform ado por la Aseso
ría Jurídica de este Gobierno Ge
neral, he acordado rehabilitarle en 
su destino, adscribiéndole a la 
plantilla del Gobierno civil de G ui
púzcoa, con fecha 1.° deT actual, 

Valladolid, 1 de febrero de 1938.— 
II Año Triunfal.= El Gobernador 
General, Luis Vaidés.

Secretaria de Guerra

Destinos
Como ampliación a la Orden de 17 

de enero úkimo (B. O. núm. 4 5 4 ), 
se dispone que por las Autoridades 
Militares correspondientes se dé tam

bién cuenta a este Centro de haberse 
pasaportado para sus nuevos desti-; 
nos a los Jefes y Oficiales que de ellas; 
dependan, inmediatamente después de 
la publicación de aquéllos en el "Bo
letín Oficial del Estado” . (

Burgos, 1 de febrero de 193 8.— II: 
Año Triunfal.=E1 General Secreta'! 
rio, Germán Gil Yuste.

Ajustadores provisionales

Por haber sido declarados aptos en 
el curso celebrado en los Parques do 
Artillería, se nombra ajustadores 
provisionales, y se les destina al Par-, 
que do A id  hería de la Octava Re
gión Militar, a los de dicha clase que 
se relacionan a continuación, los cua-j 
les, mientras presten sus ''servicies,! 
percibirán el sueldo correspondiente* 
a los ajustadores efectivos, sin dere-¡ 
cho a ninguna otr¡a clase de ventajas; 
económicas.

I). Eutirnio d8 la Fuente Campo.
D. Francisco Fuentes Rodríguez.j
I). Perfecto González Rodríguez..;
I). Adriano Martínez Gutiérrez.
1). José Domínguez Seguí.
Burgos, I de febrero de 1938.— II' 

Año Triunfal. =  El General Secreta-, 
rio, Germán Gil Yuste,

Ascensos

Con arreglo a lo dispuesto en la 
Orden de 13 de diciembre ultimo. 
(B. O. núm. 420), y por reunir- laaj 
condiciones que señala la Ley de 14) 
de marzo de 1934 (O. L. número 136),\ 
se declara aptps para el ascenso y 
se confiere el empleo de Teniente,, 
con la antigüdad de 18 de agosto de'¡ 
1937, a los Alféreces de Sanidad Mi"í 
litar don Guillermo Fernández'•Abe-Í 
lleira y don Nicolás Casado Carretoj 
de los Grupos de Sanidad Militar deí 
la Séptima y Octava Regiones M i-j 
litares, respectivamente-.

Burgos, 1 de febrero de 1938.—II: 
Año Triunfal.= El General Secreta-J j 
rio», Germán Gil Yuste. ...   ___

Con arreglo a lo dispuesto en la! 
Orden de 13 de diciembre últimch 
(B. O. núm. 420), y por reunir las) 
condiciones que señala la Ley de 14J 
de mayo de 1934 (C. L. núm. 136),\ 
se declara apto para el ascenso y se) 
le confiere el empleo de Teniente) 
con antigüedad de 18 de agosto úN 
timo, al Alférez de Infantería de la 
Caja de Recluta núm. 43, dion Angel!



Pagina 5582  Boletín Oficial del Estado.— 3 febrero 1938 Núm. 470

p e  judo Rincón* el que seguirá en su 
actual destino.

Burgos, 1 de febrero de 1938.—I I  
A ño T riu n fa l.= E l General Secreta
rio, Germán Gil Yuste.

Con arreglo a lo dispuesto en la 
Orden de 13 de diciembre último 
(B . O. núm. 420), y por reunir las 
condiciones que señala la Ley de. 14 
de marzo de 1934 (C. L. núm. 13b), 
fie declara apto para el ascenso y se 
le  confiere el empleo de Teniente, 
con  antigüedad de 18 de agosto, al 
A lférez de Infantería, de la Caja 
de Recluta número 50, don losé  L ó
pez Delgado^ el que seguirá en su 
actual destino.

Burgos, 1 de febrero de 1938.— II  
A ño T riun fa l.= E l General Secreta
rio Germán Gil Yuste.

Con arreglo a lo dispuesto en la 
-Orden de 13 de diciembre último 
{B . O. núm. 420), y por reunir,las 
condiciones que señala la Ley de 14 
de marzo de 1934 (O. L . núm. 136), 
se declaran aptos para el ascenso y  
'fie les confiere el empleo de Teniente, 
co n  antigüedad de 18 de agosto ú l
timo, a los Alféreces de Infantería 
del Regimiento Palma número 26, 
que a continuación se relacionan, los 
que seguirán en su actual destino.

D . Gabriel Homar Homar.
ÍD. Bernardino Gelabert Camping. 
D . Redro Carbonell Carbonell,
D . Sebastián Gara Meliá.
D. Monserrate González Messeguer.

‘ D . Antonio Oliver Huget.
D . Mariano Mari Roig. i 
D . Luis Martínez Jiménez. ^
D. Em ilio Mulero Sisto.

; D , Baldomcro Ortas Hernández.
: D. Serafín Domínguez Martín, 
i D . Arnaldo Castell Perelló.
• D . Miguel Canet Calafell.

D . Juan Badp Nadal.
Burgos, 1 de febrero de 1938.— II  

A ño T riunfal.= El General Secreta
rio, Germán G il Yuste.

Con arreglo a lo dispuesto en la 
Orden de 13 de diciembre último 
(J3, O. núm. 420), se confirma en el 
empleo de Alférez que le fué conce
dido por el Excmo. St. General Jefe 

I de la Octava División en virtud de 
1 normas establecidas en el Decreto nú- 
t mero 50 (B. O. núm. &)., al de dicho

empleo del Arma de Infantería don 
José López Delgado.

Burgos, 1 de febrero de 1938.—  
II Año Triunfal.=E1 General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Con arreglo a lo dispuesto en la 
Orden de 13 de diciembre último 
(B. O. número 420), se confirma en 
el empleo de Alférez, que le fue con
cedido por el Excmo. Sr. General G o
bernador Militat de Falencia en vir
tud de las normas establecidas en el 
Decreto número 50 (B. O. número 
8 ) ,  al de dicho empleo del Arma de 
Infantería don Angel Cejudo Rin
cón.

Burgos, 1 de febrero- de 1938.—  
II Año Triunfal. —El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejército Nacionales, de 
31 de enero último, y por llev¿* más 
de seis meses en el frente, se asciende 
al empleo de Teniente de comple
mento de Caballería al Alférez de di
cha escala y Arma don Antonio R o
dríguez Flores, con destino en las 
Fuerzas Aéreas del Ejército del Cen
tro.

Burgos, h de febrero de 1938.—  
II Año Triunfal.=E1 General Secre
tario, Germán Gil Yuste,

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Nacionales, 
se concede el empleo de Sargento pro
visional a los Cabos del Regimiento 
de Infantería Galicia núm. 19, re
lacionados a continuación:

D, Ricardo Masramón Rey.
D . Joaquín García Zalba.
D, Valentín Aisa Escuer. j 
D. Pedro Macía Ros,
D . Vicente García Rodríguez.
D . Emerio Massó Busquest.
D . Ricardo M uñoz Sánchez.
D , Hermenegildo Zabalza Bubea, 
D . José Gómez Arribas.
Burgos, 1 de- febrero de 1938.—  

II Año Triunfal,=E1 General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Con arreglo a lo dispuesto en la 
Orden del 13' de diciembre último 
(B. O. núm, 4 2 0 ) , Se confirma en 
el empleo de Alférez, que les fué con
cedido por distintas Autoridades mi
litares en virtud d e , las normas esta
blecidas en el Decreto núm. 50 (B. O, 
núm. 8), a los de dicho empleo del 
Arma de Infantería que se relacionan 
a continuación:

D , Eduardo Pérez López.
D. Rafael Mingues Rodríguez.'

D. Manrique Vecino Franco.
D, Salvador González Pérez.
D . Benigno Bravo Corral.
D, Ediiberto Pérez Serrano.
D. Isidoro Pérez Pardo.
D . Manuel Móndelo López.
D. José Méndez Ponte,
D . Manuel Nogales González,
D . Manuel Sanmartín Rey.
D . Benito Flores Perma,
JD. Alvaro • Águinaga López.
D . Alfredo Piñeiro Parga. . i 
D . Ramón So uto Romero.
D . Francisco Diz Novoa.
D . Antonio Ripalda.
Burgos, 1 de lebrero de 1938.*—» 

II Año Triunfal.—El General Secre-. 
tario* Germán Gil Yuste,

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Nacionales, 
se asciende ‘al empleo de Sargento 
provisional a los Cabes del 16 Regi
miento de Artillería Ligera que figu*. 
ran en la siguiente relación;

Vicente Casal Sanáe,
José Ciadas Aldrey.
Juan Facha! T e jo .
Angel Naya Seijas.  ̂ :
Francisco Varela Penín.
José Expósito Santos.
Antonio Gómez Cambeses.
Eugenio Fernández Fernández, 
Sanviágo Ventosa Gómez,
Delmiró M aroño Gómez.
Perfecto Fraga Negieira.
Ramón Moreira Martínez.
Ramón Fernández Sueiro,
Abelardo Ares Corral,
Gonzalo Catoira Navarro.
Gabriel Barbero Ceceño,
Julio Pérez González.
Urbano Borje Bartolomé.
Miguel Casanova Gomar. .
Eduardo Estrada Gallardo. 
Domingo Martínez Brea.
Antonio Vázquez Jares.
Tom ás Barreira Vilaboa,
José Luaces Díaz.
Manuel ..Sanjurjo Val.
Manuel Fernández. Díaz.
Manuel Flores Meilán.
Manuel Méndez Castro.
Ramón Pérez Lorenzo.
Ramón Torreiro Nim o.
Maximino Fandiño Gómez,
Manuel Conde Fernández. 
Fernando Fraga Iglesias.
José Civeira Vázquez.
Valerio Cernada García,
Angel Juan SampedrO.
José Naya Otero.
Ramóh Liste Cendal,
Ramiro Bravo Mosquera.
Manuel Rodríguez Mouríz. , 
Gorgonio pernández García.
David Carbajo Rodríguez. 
Fernando Rodríguez MéndésL



N úm. 4 7 0   B o le t ín  O f ic ia l  d e l  E s t a d o .-  3  f e b r e r o  1 9 3 8    Página 5583

Cayetano Rodríguez Otero.
Ramón Muiños Valdésv 
Juan Rey Cabarcos.
Eduardo Sánchez Baluja.
Manuel Pérez Pérez.
Ramón Míllán Arias.
Urbano D íaz Albala.
Juan Rey Rayo.
Manuel Peña Castro.
José' Carballido Quizán.
Manuel Conde Vázquez.
Emilio Briones Alonso.

. Angel Cabezas Suárez.
Luis Pérez Franco.
Antonio Pin López.
José Mareque Roíg.
Inocencio Malpartida García. 
Roberto Vega Hermida.
Ramón Morales Romero.
Jesús Roca Cande.
Jesús Lombardero Alvares. ■ 
Valentín T rillo  Lois.
Baíbíno Cano Castro.
Manuel García Seivane.
Burgos, 1 de febrero de 1 938 .— II 

A ño T riunfal.= El General Secreta
rio, Germán Gil Yusté.

Asimilaciones

Con arreglo a lo preceptuado en el 
Decreto núm. 110 (B. O. núm. 23 )  
orden de 1.° de octubre de 193 6 (B. O. 
núm. 33) de la Junta de Defensa N a
cional y órdenes complementarias de 
esta Secretaría publicadas en los Bo
letines Oficiales números 15, 34, 84, 
25 2  y 408 , se confiere la asimilación 
de Alférez médico  al médico ’ civil* 
Brigada de . Complemento, Cabo y  
•soldados médicos que figuran en la 
siguiente, relación, los que pasarán a 
prestar sus' servicios a los destinos que 
se les asigna, debiendo incorporarse 
con urgencia:

Médico civil don Cesáreo Martínez 
Andreu, a los Hospitales Militares de 
Vitoria.

Brigada de Complemento del Ba
tallón de Montaña Flan-des núm. 5 
don Luis Rivera Pérez, al Cuadro 
Eventual de la Jefatura de los Ser
vicios Sanitarios de la Sexta Región. I

Cabo del Batallón de Orden P ú h li-' 
co núm. 1 del V  Cuerpo de Ejército 
don José Heras HerciHa, a dicho Ba
tallón.

Soldado del Regimiento de Infan
tería Gerona núm. 18 don Angel Ca- 
f ’viela Cativiela, al Cuadro Eventual 
de la Jefatura de los Servicios Sani
tarios del V  Cuerpo, de Ejército.

Otro del Regimiento de Infantería 
San Quintín núm. 25 don Faustino 
Rodríguez Sanz, al Cuadro Eventual 
de la. Dirección de los Servicios Sani
tarios del Ejército del Norte.

Otro . de la Segunda Comandancia 
: -e Sanidad M ilitar don F o rtuna to  Ji-

I ménez Sauras, a Falange Española
: Tradición alista y de las J. O. N . S., 
de Segó vía.

Otro ídem ídem don Marco Galm- 
do Mu ni esa, al Batallón de Orden P ú
blico núm. 407 , del V  Cuerpo de 
Ejército.'.
haber sido condenado- e n  consejo  

; Otro ídem ídem don ■ M iguel Lo- 
: ron-te Aznar, a Unidad de M unicio

namiento del V  Cuerpo dé 'Ejército.
Otro del Grupo de Sanidad. M ili

tar de la Sexta Reglón don Carlos 
¡Nárdiz Pamba, a la Cuarta Bandera 
'de F. E. T . y de las J. O, N . S. de 
,1a 61, D ivisión (Cuerpo de Ejército de 
‘ Castilla
¡ Otro ídem ídem don Luis de la 
■Cuesta Rodríguez de Valcárcel, al 
¡ Equipo Quirúrgico del Capitán Inclán.

Otro ídem ídem don Joaquín Cirer 
' Serra, a las órdenes del General Jefe 
| del Ejército del Norte.

Otro del Parque A utom ovilista del- 
Ejército del Centro don D om ingo L o
sada Martín, a las ídem del ídem ídem.

Otr ídem ídem don Mariano Gar*
: cía Muñoz, a disposición del Coronel 
Jefe de la Reserva General de Arti- 

’ Hería.
i Soldado del Batallón de Guarni
ción núm. 315 don Fernando de la 
Puente Solsona, a dicho Batallón.

Otro del Batallón de Guarnición 
núm. 346 don -Fernando Lago Ola- 
no, a dicho Batallón.

Otro en la M ilicia Nacional don 
Francisco Garda-Val de casas Santama
ría, a F. E. T* y de las J. O. N . S-* 
de La Coruña

Otro ídem ídem don Jesú s. Este
ban Iñiguez, al Cuadra Eventual de 
h  Jefatura de. los Servicios Sanitarios 
di la Sexta Región Militar

Otro ídem ídema con Gaspar Urien 
Undabeitia, al Tercio del Requeté de 
Oriamendi (Cuerpo de Ejército de 
C astilla).

Otro ídem ídem don Benito Gas
par, Viñuales,' a la Tercera Bandera 
de F. E, T . y de las J. O. N . S., de 
Zaragoza ,

Burgos, 1 de febrero de 1938 .—r-
II Año T riunfal.= El General Secre
tario, Germán Gil Y  usté.

 A propuesta del Inspector del 
Servicio de Automovilismo y Recu
peración de Automóviles, se anula 
la asimilación de Teniente conce-* 
dida por Orden de 29 de agosto de 
1937 (B. Q .n ta h  313) a don Vic
toriano Márquez Gónzalez

Burgos, 1 de febrera de Í938.— 
H Aña Triunfal. == El General Se
cretario, Germán' GIL Yuste.

Bajas

Causa baja en el Ejército por
de guerra a la pena de seis años 
de prisión militar correccional, con 
la accesoria de separación del ser- 

¡ vicio, el Alférez de Complementa 
! del Arma de Infantería don Fran

CISCO Bernal Ulecia. |
i  Burgos, 1 de febrero de 1938.—
II Año Triunfal.= El General Se-, 
cretario, Germán Gil Yuste.

 

Causa baja en el Ejército por 
haber sido condenados por consejo 

! de guerra a la pena de reclusión; 
perpetúa, el Sargento de Comple -" 
mentó del Arma de Infantería don 
José Iglesias Mangana. 1 1

Burgos, 1 de febrero de 1938.— 
H Año Triunfal.= El General .Se* 
cretario, Germán Qil Yuste,

Derechos pasivos máximos
Vista lá instancia promovida por 

el Brigada provisional, Sargento 
efectivo, del Regimiento de Infan- 

! tería Toledo núm. 26, don José 
Monje Delgado, en súplica de que 
se le conceda acogerse a los be-; 
neficios de derechos pasivos má^

I ximos que establece el Estatuto dé 
I Clases Pasivas, he resuelto, en ana- 
¡ logia con 10 dispuesto en las ór
denes circulares de 22 de enero y 
28 de marzo de 1834 (DIA OO nú-j 

i meros 20 y 78), acceder a lo so1.1!?;
I citado, debiendo el mteresade
nar en la forma reglamentará* z 
más de las cuotas correspondienu^ 
todas las atrasadas y los intereses 
de demora de éstas, practicándose 
al efecto por quienes corresponda, 
la oportuna liquidación y cuirU:

■ pliéndose además cuanto sobre e l1 
particular está prevenido. J ,

Burgos, 1 de febrero de 1938.—.!
II Año Triunfal.= El General, 
cretario, Germán Gil Yuste. L"  1

Ceses
Cesa en la situación de "dispo

nible gubernativo” en que se halla!
1 el Teniente de la Guardia civil don  
 Francisco León Orts y queda 4  
disposición del Exorno. Sr. Inspécvj 
tor G eneré para destino. j

Burgos, 31 de enero de 1938.-** 
n  Ano Triunfal.=El 'General Sé-*j 
cretario, Germán Gil Yuste,

Destinos
Pasan a los destinos que se in

,^lsan los Jefes y Oficiales de In-



Página 5584   Boletín Oficial del Estado.— 3 febrero 1938 Núm. 470

ían*irxa que a continuación se re
lacionan;
i Coronel don Angel Revilla Gó- 
jnez, al Cuadro Eventual d i la Sex-

• ta Región Militar,
¿Teniente Coronel don José Mo- 

reu Aguiar, de la Séptima Región 
Mütar, a la .Caja df Recluta nú- 
jnero 44.

Idem ídem don José Martínez 
Rsparza, al Cuadro Evenual dil 
íijército del Sur.

f Comandante retirado don Fé*. 
Jlx Malpartida Pérez, actualmenti 

i |  disposición del Excmo. Sr. Gene- 
; gal Jefe del Ejército del Norte, a 
Ja Academia de Sargentos provisio-

• jjales de San Roque, como profesor 
gn comisión. ^

‘ Idem ídem don Carlos Mériño 
García, de la Secrearía de Guerra, 
& disposición del Excmo. Sr, Ge
neral Jefe del Ejército del Centro. 

V Capitán habilitado para Coman
dante con arreglo al Decreto nu
mero 342 don José Vita Fenella, ac

tualmente a disposición del Exce
lentísimo Sr. Generar Jefe del Ejéi> 

i cito del Norte, al 15.° Batallón del 
. Regimiento de Infantería Zamo
ra núm. 29.

Capitán don José Herrera Du
rante, de ídem, al 10.° Batallón del 
Regimiento de Infantería San 
Marcial núm. 22.

Idem don Rafael Alberola Gar
cía, actualmente a disposición del 
Excmo. Sr. General Jefe del Ejer
cito «el Norte, al Primer Tabor del 
Grupo de Fuerzas Regulares Indí
genas de Melilla núm. 2.

Idem honorario de Infantería de 
Marina don Vicente García Ver- 
gara, a Jefe Local de la Milicia Na
cional de Santa María.

Idem ídem don Antonio Fez Cas
tillo, a Jefe Local de la Milicia Na
cional de San Fernando.

Teniente don Telesforo telasec 
! Pérez, actualmente a disposición 
del Excmo. Sr. General Jefe del 
Ejército del Centro, al Regimien
to de Cazadores de Vularrobledo, 
núm. I de Caballería.

; Idem don Joaquín Fernández 
García, actualmente a disposición 
del Excmo, Sr, General Jefe del 
Ejército del Norte, ai 5.° Batallón 
del Regimiento de Infantería Za
ragoza, núm. 3ü.

Teniente provisional: don Jov  
Luis fljendizábal y La adere, d ’ 
ídem, A la Segunda Brigada Mixta 
Legionaria. N

Idem-ídem don José Rublo Ve- 
lasca, de ídem, al 15» Batallón d ex

Regimiento fie Infantería Zamora 
núm. 29,

Idem ídem don Alfonso Batiles 
Fornos, de ídem, a ídem.

Idem ídem don Amaro Cimade- 
villa Alvarez, de ídem, al 9.° Ta- 
bor del Grupo de Fuerzas Regula
res Indígenas de Tetuán núm. 1/

Idem ídem don Ricardo Alba Na
vas, actualmente a disposición dei 
Excmo. Sr. General Jefe del Ejér
cito del Centro, a disposición del 
Excelentísimo Sr. General Jefe del 

Cuerpo de Ejército.
Alférez de Complemento don 

Francisco Sánchez Sánchez, ac
tualmente a disposición de! Exce
lentísimo Sr. General Jefe- del 
Ejército del Norte, al Sexto Bata
llón del Regimiento de Infantería 
Bailen núm. 24.

Idem íaem don Eulogio Balbuo- 
na Fernández, de ídem, ai 4.° Ba
tallón de Falange Española de Fa
lencia.

Idem provisional don Julio Pas
tor Espinosa, ae -ídem, al 5.° Ba
tallón del Regimiento Zaragoza 
núm. ¿50.

Idem ídem don Miguel Simón Je
rez, de ídem, a ídem.

Idem ídem don Rafael Casas 
Martínez, de ídem, al 4.° Batallón 
del Regimiento de Infantería Mé- 
rida núm. 35. v

Idem ídem don Juan Tello Orte
ga, de ídem, a ídem.

Idem ídem don Alberto Vallinas 
del ¿vio, de ídem, al Regimiento de 
Carros de Combate núm. 2.

Idem ídem don Alfonso Murga 
Oseti, de ídem, a la Segunda Bri
gada Mixta Legionaria.

Idem ídem don Angel Saúco Les 
de ídem, a ídem.

Idem ídem don Domiciano Sán
chez Moreno, al 4.° Batallón de! 
Regimiento de Infantería Mérida 
núm. 35.

Idem ídem don Julio Olarte Ga
laneta, del Batallón de Cazadores 
San Fernando núm. 1, al 5.° Cuerpo 
ie, Ejército.

Idem ídem don Juan González 
Pérez, de ídem, a ídém.

Burgos, 1 de febrero de 1938 — 
il Ano Triuníal.=Ei General Se
cretario, Germán Gil Yuste.

El Comandante dé Artillería don 
Nicolás González Marino y él Ca- 
•jitáh de la misma don Gabriel Ló
pez Cabrera, ambos destinados en 
comisión en el 4.° Regimiento Pe
sado, pasañ destinados., también

en comisión, al Tercer Regimiento 
Ligero.

Burgos, 1 de febrero de 1938.— 
II Ano Triuníal.=Ei General Se-, 
cretario, Germán Gil Yuste.

Se destina al Servicio de Auto
movilismo de Marruecos al Alíe-, 
rez provisional de Arciilena don 
José Cuevas Alcaraz, de la Agru
pación de Artillería de Melilla.

Burgos, I de febrero de 1938.— 
II Ano Triuníal.==Ei General Se-» 
cretario, Germán Gil Yuste.

Pasan destinados el Teniente Co
ronel dé Caballería d on  lúmüano 
rem and ez saiazar, de ios ¡servicios 
ae Remonta aei Ejercito uei Nor
te; a la Secretaria ae guerra, y el 
capnan, reoiiaao, a e  ia  M in in a  A l 
m a  d o n  L u i s  O c h o t o n e r a   S a n c h e z
u d  la Comanaancia muí bar uei jsi- 
aasua (irán ;, a la División ae c a 
bañería.

Burgos, 1 de febrero de 1938—. 
ü  Ano Tnunial.—üji Gexmrai Se-/ 
cretario, Germán Gil Yuste.

Pasan destinados al Servicio de 
Automovilismo uei •Ejercito ios 
SuDoüciaies que Tiguran en ia si-, 
guiante relación:
" Don Eduardo Garcia de los Ríos 
y Rodríguez ae Moraies, jcuigaaa 
ae Complemento de caballería.

Don Víctor Muías González, sar
gento dei Regimiento ae inxanten? 
ae La Victoria num. 28,

Don Julio González cortés, ídem 
dei íaem.

Don Gregorio Marcelo Casa jes, 
Sargento de ingenieros, retirado.

Burgos, 1 de febrero de 1938.— 
II Ano Triunfai.=E¿ General Se-, 
cretario, Germán Gíi Yuste.

Pasa destinado, a la Comandan
cia de Obras y Fortificación de ia 
Sexta Región Militar el Celador de 
Obras Militares don Eleuterio M ir a  
Jiménez, de la Comandancia de 
Obras y Fortificación de la Octava 
Región Militar, v 

Burgos, 1 de febrero de 1938.— 
TI Año Triunfal, == El General Se
cretario, Germán Gil Yuste,

Se destina a 10 Regimiento dé 
Artillería Ligera al Alférez provi
sional de dicha Arma don Mau
ricio Villota Conde.  ̂ , ¡

Burgos, 31 dé ¡ enero, de 1938.— 
II Año Triuníal.~É( G  ̂
cretario, Gerrnáh Gü. Xústb. i .a/, ^



N úm . 4 7 0  B o le t ín  Oficial del Estado.— 3 febrero 1938 Página 5585

Se amplia la Orden de destinos 
de Jeies y Oficiales ae Cabaiiena, 
del II de diciembre ultimo (B. o .  
numero 419), en lo que se refiere 
a i Teniente Coronel de Caballería 
don Luis Merlo Castro, en el sen 
tido de que su destino a la Ci vi
sión  oe Caballería es en comisión 
y ,s in  causar baja en el .Regimien
to de Cazadores Caiatrava-num. 2. 
. Burgos, 1 de febrero ae 
II Ano T riunfal.=E i General Se- 
ere tai io, Germán Gil Y usté.

Habilitaciones

A propuesta del Excnio. Sr. Ge
neral Jefe del Ejército del Norte, 
y a ios fines ael articulo 80 de la 
Orden de 23 de noviembre de 193G 
(B. <j .  núm. 39), se irabiñta para 
ejercer el empxeo de Alíerez pro
visional al Brigada déi Batallón  
núm. 110 don Jerónimo Biázquez 
Carques.

M edalla de S ufrim iento por la  
P atria

De acuerdo con lo informado por ■ 
«1 Negociado de Justicia de esta Se- ’ 
cretaría, previo informe de ios Ser-., 
vicios de Intendencia e Intervención - 
de la misma, y según lo dispuesto en i 
el artículo quinto de ^  .ey de 7 de 
ju l io  de 1921 (C. L. 2 /3 ) ,  De-i
creto núm. 192 efe 26 ñero y ! 
Ordenes de 14 de mayo y 8 de ju- ¡ 
n io  de 193 7 (BB. OO. núms, 99, j 
2 0 9  y 2 3 3 ) ,  se concede la Medalla 
,de Sufrimientos por ia Patria al Jefe 
y Oficiales del Ejército e Institutos 
.armados que a continuación se reía-; 
xionan, en las condiciones que .en cá* ' 
da caso se expresan: i

Teniente, Coron'el de Infatería, de ' 
las Fuerzas Voluntarias de Navarra, 1 
d on  José Maicampo y Fernández de | 
Villavicencio, herido grave, siendo Co- \ 
mandante, en el frente de Guipúzcoa, 1 
el día 27 de julio de 1936. Debe per- ; 
cibir la pensión de 22 ,5 0  pesetas dia- j 
rias desde la fecha en que fué herido 
hasta el día en que sea dado de alta, 1 
no  pudiendo disfrutarla más de dos 
años y percibiéndola en la forma dis- ; 
puesta  en el párrafo tercero de la O r
den de 8  de junio  de f  93 7 (B. O. n ú - j  
mero 233),  y la indemnización de 
5 ,4 0 0  pesetas.

Capitán de Infantería, del Grupo 
Regulares de M elilla núm. 2, don 

.Enrique Martín Gonzalo, herido gra
ve  en el'frente dé Madrid el día 16! 
fde julio dév 193 7. Débe percibir lqi 
pensión de 15 pesetas diarias desde la  
fecha en [̂ue fué herido hasta él día 

que ■ Sea dado de alta, no1 pudi en- 
.do disfrutarla friás1 de dos úños y peé-

cioiénaoia en U forma dispuesta en 
•ti t e r c io  ae ia Urden de 8
de junio  ae 1957 (Jt5, O. núm, 2 3 3 ) ,  
y la indemnización de 4 ,50 0  pesetas.

Capitán de infantería , del Regi
miento Zaragoza num, 30, don Eüas 
Pérez Barreira, herido grave, siendo 
Teniente, en el frente de Asturias, el 
oía 4 de octubre ae 1 9 5 6 , -Debe per
cibir la pensión de 3 .0 90  pesetas, co- 
rresponaientes ,a 206 hospitalidades 
causadas, a razón de 15 pesetas d ia 
rias, y la indemnización ae 3 .000 pe
setas.

Capitán de infantería, del G rupo 
Regulares de Larache núm, 4, üon 
Emilio Santamaría Martin, herido 
menos grave, siendo Teniente, en ei 
frente cíe Madrid, el dia 26 de fe 
brero de 1937. Debe percibir la pen
sión de 1.290 pesetas, correspondien
tes a 86 hospitalidades causadas, a 
razón de 15 pesetas diarias, y la in 
demnizción de 250 pesetas,.

Capitán de Caballería, ael Tercio 
de Requetés "La Virgen Blanca", clon 
Alejandro Hernández Sánchez, herido 
menos' grave, siendo Teniente, en ei 
frente de Avila, ei día 3 de septiem
bre de 193 6. Debe percibir la pen
sión -de 5 70 pesetas, correspondientes 
a 3o hospitalidades causadas, a razón 
de 15 pesetas diarias.

Capitán  de Caballería,, del Grupo 
Regulares de Larache núm. 4, don

i  Enrique Falcó Üliver, herido grave, 
siendo . Teniente, en Mérida, ei día 
23 de diciembre de 1936. Debe per
cibir la pensión de 3 .210 pesetas, co
rrespondientes ' a 214 hospitalidades 
causadas, a- razón de 15 pesetas diap 
rias, y la indemnización de 2 ,0 0 0  pe
setas.

Teniente de Infantería, del Grupo 
Regulares de Melilla núm . 2, don
Pedro Collado Vizcaíno, herido me
nos grave en el frente de Madrid, el
día .25 de julio de 193 7. Debe per
cibir la pensión- de 15 pesetas dia
nas desde la fecha en que fué herido 
hasta el día en que sea dado de alta, 
r.o pudiendo disfrutarla más de dos 
años y percibiéndola ' en la forma dis
puesta en el párrafo tercero de la O r
den de 8 de junio  de 1937 (B. O. n ú 
mero 233), y la indemnización de 
250  pesetas.

Teniente de la Guardia Civil de Ta; 
Comandancia de Oviedo, don Eduar
do Murube Sonano, herido grave en 
el frente de Asturias el día 17 de 
septiembre de 1936. Debe percibir la 
pensión . de 15 pesetas • diari|s~ Y^scle 

Ta fecha en que fué,, herido hasta*el, 
día en que sea dado^de alta, .no, pu?, 

Tiendo disfrutarla Ynas de dos años. y. 
percibiéndola en Ja.., jfgrma. djspuesta 
en el páfraiq'r'RrcérÓi.jue da. ríe
!8*W  junio dé 19f7':y(BÍ; O. numeró

2 3 3 ) ,  y la indemnización de 3 .0 00  
pesetas.

T eniente de Complemento de Inge
nieros, del G rupo Mixto de Z ap a d o 
res, clon José .Gutiérrez báez, herido 
grave en el frente de Vizcaya ei día 
jl 7 de jum o de 193 7. Debe percibir 
la pensión de 15 pesetas dianas des
de ia fecha en que fué herido hasta 
el día en que sea dado de alta, no  
pudiendo disfrutarla mas de dos años 
y percibiéndola en la forma dispues
ta en el párrafo tercero de ia Urden 
de 8 de jun io  de. 195 7 (B« Ü. núm e
ro 235),  y ia indemnización de 2.U0Q 
pesetas.

T eniente de Complemento de In 
fantería, del Regimiento T oledo n ú 
mero 26, don Gerardo Pastor ' O l
medo, herido grave, siendo Alférez, 
en el frente del G uaaanam a, ei día 
5 de agosto de 193 6, Debe p ernb ir  
ia .pensión de 15 pesetas dianas des
ee ia fecha en que fué herido hasta 
ei día en que sea dado de alta, no 
puaiendo aisrruta/ia mas de dos anos 
y percibiéndola en la forma dispuesta 
en ei párrafo tercero de ia Uruen de 
ó de ju nio de 19 3 7 (B.. O. numero 
2 3 5 ) ,  y la índem mzauón de 1:6U0 
pesetas.

i emente provisional de Infantería, 
del Regimiento Zaragoza num. 30, 
don. Carmelo Diez dei Corral A n g u 
lo, herido grave, siendo ALértz, en 
el írei te de Asturias; e, día 12 de 
marzo de 193 7, Debe percibir la 
pensión de 15 pesetas diarias, desde 
la fecha en que íu ¿ ; herido hasta ei 
día en que sea dado de alta, no pu- 
dienao disfrutada más de eos anos 
y. percibiéndola en la forma dispues
ta en el párrafo tercero de la U raea  
de 8 de junio  de 193 7 (B. U, u ú m r  
re 233),  y .a indemnización de 1.6U0 
pesetás.

Alférez de Infantería, del Regi
miento Zam ora  núm. 29, don Geiai.- 
g o  Lqmbas Matiila, herido dos ve
ces:  la primera, en el frente de Se- 
govia, el día 7 de septiembre de 1-936, 
. Cc l i f i c a d a . d e  n enos grave, y ia se
gunda, en el frente de Madrid, el día 
22 de julio de 1937, calificada de 
grave. Debe percibir por la primera 
herida la pensión de 1.035 pesetas, 
correspondientes a 69 hospitalidades 
causadas, a razón de i 5 pesetas dia- 

Tias, y la indernriRación1 de 200  pe
setas. Y pór la segunda herida, ' la 
pensión de T 5  ?<poetas  dianas desde 

. ia fecha en que fué herido, hasta el 
!xía¡ en qué sea dado de alta, no pu-

’eiRp disfrutarla: más de dos años y 
percibiéndola en Ta * forma dispuesta 
xn. el párrafo Terrero de 1a Orden -de 
Z  cié junio  <de 193 7 (B. O , . número . 
^ 3 3 ) ,  ¡ y  4 a : T ú ^ rúnizac ipn!Me-i!D6QO;: 
pesetas.



Página 5586                              Boletin Oficial del Estado—3 febrero 1938  Núm. 470

Alté.ez L Artillería, ele la Aca-.ie- 
rria de Artillería e Ingenieros, don 
Gerardo Dallo Guenibe, herido grave 
tm el frente de Segovía el día 31 de 
m ayo de 193 7. Debe percibir la pen
sión de 15 pesetas diarias desde la 
fecha en que fue herido hasta el día 
en que sea dado de alta, no pudien- 
do disfrutarla más de dos años y 
percibiéndola en la forma dispuesta 
en el párrafo tercero de la Orden ce 
8 de' junio  de 193 7 (B. O , número 
2 3 3 ) ,  y la índ-,^ n r'vzc:ón de 2 .4 00  
pesetas.

Alférez de Caoauena, del Grupo 
Regulares de Alhucemas núm. 5, don 
Francisco Gómez Solana, herido gra
ve en el frente de Madrid el aía 24 
cié julio  de L93 7. Debe percibir la 
pensión de 1 .710  pesetas, correspon- 
d entes a 114 hospitalidades causadas, 
a razón de 15 pesetas diarias, y ' l a  
indemnización de 2 .4 0 0  -pesetas.

Alférez provisional de Infantería, 
del Grupo Regulares de Larache nú • 
mero 4, don Juan T o r m o  del León, 
herido grave en el frente d e . Aragón 
el día 28 de agosto de 1937.  Debe 
percibir la pensión de 15 pesetas día- 
lias desde la fecha en que fué herido 
hasta el día en que sea dado de alta, 
n o  pudiendo disfrutarla más de dos 
años y percibiéndola en la forma dís- 
] uesta en el párrafo tercero de la 
Orden de 8 de junio  de 193 7 (B. O. 
número 2 3 3 ) ,  y la im le r n T w ió n  de 
1 600  pesetas.

Alférez provisional oe Infantería, 
del Grupo Regulares de Meliíla nú 
mero 2, don Luis Arcos López, he
rido menos grave en el frente dé 
Aragón el día 28 de agosto de 193 7. 
Debe percibir la pensión de 1 .155 
pesetas, correspondientes a 77 hospi
talidades causadas, a razón de 15 pe
setas diarias, y la indemnización de 
2 0 0  pesetas.

Alférez provisional de Infantería, 
del Regimiento Carros de Combate 
número 2, don Gumersindo Anas- 
Rodríguez, herido grave en el frente 
de Aragón el día 22  de julio  de 
193 7. Debe percibir la pensión de 15 
pesetas diarias desde la fecha en que 
fué herido hasta el día en que sea 
dado de alta, no pudiendo disfrutar
la más de dos año '  y percibiéndola 
en la forma dispuesta en el párrafp 
tercero de la Orden de 8 de junio 
de 1937  (B. O. núm. 2 3 3 ) ,  y la in
demnización de 1 .6 00  pesetas. x

Alférez provisional de Infantería, 
de1 Batallón de Tiradores de líni,  
don  A n ton io  García Carpintero, he
rido .grave en el frente de Aragón , el 
día 24  de julio  de 193 7. Debe per
cibir  la pensión de 15 pesetas diarias 
desde la fecha en que fué herido has
ta el día en que sea L  Je de alta, no

-.v fLr. lo má:.. de Jos años
pe.'ciü.euuoia en la Jornia dispuesta 

en el párrafo tercero de la Orden de 
8 de junio de 193 7 (B. O. número 
233), y la indemnización de 1.600 
j esetas.

Alférez provisional de Infantería, 
del Grupo Regulares de Melilla nú- 
mero 2, don Manuel Yáñez de N o
va, herido grave en el frente de Cór
doba el día 12 de junio de 1937, 
Debe- percibir la pensión de 1,500 
pesetas, correspondientes a 100 hos
pitalidades causadas, a razón de 15 
pesetas diarias, y la indemnizción de 
200 pesetas.

Alférez provisional de Infantería, 
de la Mejaznía Marroquí, don A l
berto Serrano Valle, herido grave en 
el frente de Madrid, el día 2 de di
ciembre de 1936. Debe percibir la 
pensión de lo 'pesetas diarias desde 1 
la fecha en que fué herido hasta el 
día en que sea dado de alta, no pu- 
d ’endo disfrutarla más de des años 
y percibiéndola en la forma dispues" 
ta en el párrafo tercero de* la Or
den de 8 de junio de 1937 (B. O. nú
mero 233), y la indemnización de 
1.600 pesetas. ,

Alférez provisional de Infantería, 
del Regimiento La Victoria número 
28, * don Felipe Villpria Centeno, he
rido tres veces; la primeria, siendo 
Sargento,'en el Altio del Lón, el día 
26 de julio de 1936, calificada de le
ve; la segunda, en el frente de Gua- 
dalajar.a, el día 2 de enero de 1937, 
calificada de grave, y la tercera, en 
el frente de Madrid, el día 24 de ju 
lio de 1937. Debe-percibir: por la 
primera herida, la pensión de 17,50 
pesetas mensuales, eon carácter vi
talicio, a partir del 1.° de agosto de 
1036; por La segunda herida, la pen
sión ,de 1.275 pesetas, .correspondien
tes a 85 hospitalidades causadas, a 
razón de 15 pesetas diarias, y la in
demnización de 2.400 pesetas, y por 
la tercera herida, la pensión de 2.055 
.pesetas, correspondientes a 137 hos
pitalidades causadas, a razón de 15 
pesetas diarias, y la indemnización 
de 2.400 pesetas.

Alférez provisional de Infantería, 
del Regimiento San Quintín número 
231, d n Samuel Martín Retortillo, 
herido menos grave en el frente de 
Madrid, el día 22 de julio de 1937. 
Debe percibir la pensión de 705 pe
setas, correspondientes a 47 hospita
lidades causadas, a razón de 15 pe
setas diarias»

Alférez provisional de Infantería,

T I Batallón Cazadores ae Leiua nú
mero 7, don Régulo Molino López, 
herido menos grave en el frente de 
Madrid, el día 12 de íForero de 1937» 
Debe percibir la pensión de 1.635 pe
setas, correspondientes a 111 hospi
talidades causadas, a razón de 15 pe
setas diarias, y ja indemnización de 
200 pesetas.

Alférez provisional de Infantería, 
del Regimiento Zamora número 29, 
don Joaquín González Lombardoro, 
herido menos grave en el frente de 

 ̂Vizcaya el día 9 de mayo de 1937. 
Debe percibir la pensión de 1.440 
pesetas, correspondientes a 96 hos
pitalidades causadas, a razón de 15 
pesetas diarias, y la indemnización 
de 200 pesetas.

Alférez provisional de Infantería, 
de la Mehal-Ia Jalifiana de Tetuán 
número 1, don Alfonso del Val Pas
cual, herido grave en el frente de 
Aragón, el día 29 de junio de 1937. 
Debe percibir la pensión de 15 pe
setas diarias desde la fecha en que 
fué herido hasta “el día en que sea 
dado de alta, no pudiendo disfru
tarla más de dos años y percibién
dola en la forma dispuesta en el 
párrafo tercero de la Orden de 8 de 
junio de 1937 (B. O. número 233), 
y la indemnización de 1.600- pesetas»

Alférez provisional de Infantería, 
del Regimiento Toledo número 26, 
don Jerónimo Sierra Rico, herido 
grave en el frente de Madrid el día 
10 de julio de 1937. Debe percibir 
la pensión de 15 pesetas diarias des
de la fecha' e.n que fué herido hastia 
el día en que sea dado de alta, no 
pudiendo disfrutarla más de d ..s años, 
v percibiéndola en la forma dispuesta 
en el párrafo tercero de la Orden de 
8 de junio de 1937 (B. O. núm. 233) 
y la indemnización de 1.600 pesetas,

Alférez provisional de Infantería, 
del Regimiento. Mérida número 35, 
don Jesús Fernández Huerle, herido 
grave en el frente da Vizcaya, el día 
6 de junio de 1937. Debe percipir la 
pensión de 1*5 pesetas diarias desde 
la fecha en que fué herido hasta el 
día en que sea dado de alfa, no pu- 

i diendo disfrutarla más de dos autos yj 
1 percibiéndola en la forma dispuesta 
en el párrafo tercero de la Orden de 
8 de junio de 1937 (B. O. número 
•.233), y la indemnización de 1.600 
pesetas.

Alférez provisional de Artillería» 
del 1,5 Régirnknto Ligero, don Car"1



Núm. 470 Boletín Oficial del Estado.— 3 febrero 1938 Página 5587,

los -Broquetas Saurín, herido grave 
en el trente de M adrid ei día 24 cíe 

. d ic ie u w e  de 1936. Debe percibir la 
pensión de 15 pesetas diarias desde la 
fecha en que fue herido hasta ei día 
en que sea dado de altd-, no pudiendo 
disfrutarla más de dos años y perci
biéndola en la form a dispuesta en 
•ei párrafo, tercero de la Orden de 8 
de junio de 1937 (B. O. núm. 233), 
y  ia indemnización de -1.600 pesetas.

Burgos, 1 de febrero de 1858.— 11 
A n o  Triunfal. =  E1 General Secreta- 
t í o ,  Germán G il  Y  usté.

Militarización
En  cumplimiento de lo resuelto 

por S. E. el Generalísimo de los 
Ejércitos Nacionales y en armonía 
con io dispuesto en el "‘Boletín Olí- 
cial oel Estado núm. 342, de fecha 
27 de septiembre último, a pro
puesta de la Jefatura de Movili
zación. Instrucción y Recuperación, 
se publica relación de los indivi
duos que han de causar baja en ios 
Cuerpos en que se hafllan destina
dos para quedar movilizados, con 
carácter provisional, en las Indus
trias que se expresan a continua
ción, por ser imprescindibles sus 
servicios en la fabricación de ma
terial de guerra:

La Vasconia, C. A.. Bilbao.

Vicente Aspiunza Alzóla, meca 
nica electricista, del reemplazo ds 
1933, Caja Recluta Bilbao.

Celso Sanz Macia, bobinado* 
electricista, dei remplazo de .1933, 
Caja Recluta Bilbao.

Francisco Arregui Gallástegui, 
«loondor ae chapa negra, del re
emplazo de 1930, Caja Recluta Bu- 
bao.

Castor Illaro Rsraza, pasador clej 
tren frió, del reemplazo de 1930 
Caja Recluta Biibao.

Faustino Olea Madariaga, pasa
dor aei tren fno, dei reemplazo ae 
1.9oi. Comandancia Marina Ber- 
meo.

isidro Biibao Ifearrondo, aorido] 
de cnapa negra, del reemplazo di 
1931, Caja Recluta Bilbao

Horacio Rubio García, ajustador 
del reemplazo de 1931, Caja Reclu 
ta BTbao.

Lucio Bustinza Dañobeitia, reci 
bino*• del tren frió, del reemplaz( 
de 1931, Comandancia Marina di 
Bilbao.

Fernando Oscoz Gándiaga, ajus 
tado*, def reemplazo de 1929, Cají 
Recluta Bilbao.

Francisco Cortabairía Pereau, 
tciuctüauOi, ufci reemplazo ae
Caja Recluta Bilbao.

Isl tro Gaiiarzagoitia thruticce- ; 
cima, pasador ue cnapa negra, de. 
reemplazo de 1929.

Pedro Eiorduy Aperribay, lamí- | 
nauór del reemplazo de 1929, Ca
ja Recluta Bilbao. ,•

Francisco Albizu Mendiluce, 
ajustador, del reemplazo de' i929, 
Caja Recluta Biibao.

Junan Arrese  ̂Galán.. ayudante 
laminador, dei reemplazo de 1929, 
Caja Recluta Bilbao.

Agustín Arzuaga Arzuaga, do
bla aor de cnapa negra, dei re
emplazo de 1929. Comandancia de 
Marina de Bilbao,

Faustino Aguirre Ttkrreche, sol
dador eléctrico, del reemplazo de 
1S29, Caja .Recluta Bilbao.

José Casteilet Induram emplea
do de Secretaria, del reemplazo de 
1929, Caja Recluta Bilbao 

Mauricio Urruchúa Córdoba, con
table, del reemplazo de 1929, Caja 
Recluta Bilbao.

Francisco Mera Aranda, deli
neante, del reemplazo de 1829 Caja 
Recluta Bilbao.

Santiago Maguregui Aris tiza bal, 
doblaüor de chapa negra, del re
emplazo de 1932. Caja Recrnta Bil
bao.

' Aurrera, S. A., Sestao-
í

Marcelo Gondra Echevarría, mo1-  
deadcr obuses, dei' reemplazo de 
1936, Caja Recluta Bilbao.

Juan Alvarez Conde moldeador 
obuses, del reemplazo de 1931 Cafa 

¡ Recluta Bilbao.
Emeterio ligarte Echevarría.

: moldeador obuses, dei reemplazo 
de 1931, Caja Recluta Bilbao.

José San Martin Sáez moldea- 
. dor obuses, del reemplazo de 1933.
1 Caja Recluta Bilbao.

Genaro Guzmán Rodríguez, mol
deador obuses del reemplazo ¿e 

•1829, Caja Recluta ■ Biloao.
Gabriel Lasa Félix, moldeador 

obuses, del reemplazo de 1830 Ca
ja Recluta Bilbao.

Bruno Le garza Jáuregui, moldea
dor obuses, dei reemplazo de 1983 
Caja Recluta Bilbao, 

j  Luis Gutiénez Alvarez. moldea- 
; dor ooiises, del reemplazo de 1S32 
Caja Recluta Bilbao.

¡ Gregorio Oleaga Incháustegui; 
( tornero, del reemplazo de 1933, Ca- 
| ja Recluta Bilbao.
¡ Manuel Belaza Africa, tornero, 
del i eempiazo de 1932. Caja Re- 

Icluta Bilbao»

Ai'.gei Merino Sánchez w u c ro v 
aci ./eempiazo de 1936, Caja Reclu
ta Bilbao. •

Rafael Orbea Agüero, tornero,} 
dei reemplazo ae I83U, Comandan-- 
cía Malina Biibao.

Ramón Elorrietá Saralegui, tur- - 
ñero, del reemplazo de 1933, Caía 
Recluta Bilbao.

Miguel Arrigoitia Torre, torne-* 
ró, aei reemplazo de 1930, Caja Re
cluta Bilbao.

Víctor Merino Orruno, tornero 
dei t-empiazo de 1931, Caja Reclu
ta -BJ1 bao.

igi.uicio Balados Iturrioz, torne-- 
io, reemplazo de 1836 Caja Re
cluta Biibao.

Ramón Aisoleaga IJnibaso, tor
nero, aei reemplazo de 1935, C'ij** 
Reciuta Bilbao.

Aloino Donedo Fernandez, torne 
ro, dei reemplazo de 1932. Caja r e 
cluta Bilbao. ^

Felipe Pérez, García ajustador* 
dei ..eempiazo de 1834, Caja Reclu
ta Bilbao.

Juan uorgoias Citores. ajustador, 
del reemplazo de 1S28, Caja Reclu
ta Bilbao,

Femando Ansoia Saiazar, ajas- 
taao»-, dei remplazo de 1929, Caja 
Recluta ‘Bilbao.

G-abino Setien Llaguno, ajusta
dor, del reemplazo de 1932, Caja 
Recluta Bilbao.

! Juan Asanza Arroyo, ajustador, 
dei reemplazo de 1929, Caja Reclu
ta B«lbao.

Isidro Antonana Arruabarrenaj 
cepidaaor, dei reemplazo de 1934 
Caja Recluta Bilbao.

JUi.an Martin Alonso, forjador, 
del eempiazo de 1931. Caja Re
cluta Bilbao.

Víctor Larrañaga González, ma
chera obuses, dei reemplazo de 
1929, caja Recluta Biloao , '
. Julio Uribe Echevarría., meche- ■ 
ru auuses, del reemplazo de 1936 
Caja Recluta Bilbao.

Luís Arauz Andújar. máquinisr 
ta ¿"üas eléctricas, del reemplace 
de 1 935, Caja Reciuta Bilbao. • 

Mariano Moya Santacoloma,: 
elecr-ricista, dei reemplazo de 1933* 
Caja Recluta Bilbao. ^

Jaime Palacios Latorre* caldere-*
■ ro, del reemplazo de 1932, [Caja Re

cluta Biibao. '
Luis Guarrochena Gómezi sople- 

tero calderero, del reemplazo de 
1936/ Caja Recluta Bilbao. \ j 

Pedro Aurrecoechea lourTalde, 
especialista prueba hidráulica A de» 
reemplazo de 1934, C aja . R e d  V ia  

.Bilbao.
I Juan Cruz LTrigüen Zjugazag.v,



• 

Página 5588 Boletín Oficial del Estado.— 3 febrero 1938 Núm. 470

ajusmdor, .dei reemplazo de 1955, 
Comandancia Marina Bilbao.

Barbier, Pedro, S. L., Bilbao
José Basca Mendieta, segundo 

almacenero, del reemplazo de 19,M 
Caja Recluta Biibao.

Félix Esteban J mondo, tornen,, 
del reemplazo ae 1936, Caja Reclu
ta Bilbao.

Fundaciones Ituarte, S, A... Bilbao
Pabio Ortueta Arana Ingeniero, 

del reemplazo de 1*29 Regimien
to de Artillería a pie, iium. 6.

Antonio Bacila Carrera. Dept.0 
de Producción, del reemplazo ue 
1930, Caja Recluta Bilbao

Ignacio Rivas Ügakíe mecáni
co, ae< reemplazo 1932, Caja Reclu
ta Bilbao, Regimiento Gaiellauo, 
núm. 43.

Juan Alvarez Romero tornero, 
del leernpiazo 1935, Caía Recluta. 
Bilbao..

Angel Alonso Zurimendi a justa
dor, aei reemplazo 1934, Caja R e-' 
c-luti Bilbao, segundo Regimiento 
de Artillería Pesada.

.'José Landa Barcena, ajustador, 
del leernpiazo 1932, Caja Recluta 
.Bilbao.

Simón Echevarría Egusquiza, 
ajustador, del reemplazo 1934, Ca
ja  Beciuta Biibao.

Juan Lejona Sustacha, ajusta
dor, del reemplazo de 1832, Caja 
Recluta Bilbao, Regimiento Infan
tería América, núm. 14.

Inocencio García Baquedano, tor 
nero, del reemplazo de 1931, Caja 
Recluta Pamplona, Grupo Auto- 
m ovilsta de Ceuta.

Lorenzo Solozábal Iturbe, torne
ro, del reemplazo de .̂1931. Caja Re
cluta Bilbao, Centro Electrotécnico.

Jesús López Larrinaga, tornero, 
del reemplazo» de 1929, Caja Reclu
ta Bilbao.

Frarrcisc©' Caminos Ereñozaga, 
ajustador/ del reemplazo de 1929 
Caja Recluta Bilbao, Regimiento 
Garellano, 43..

Compañía Minera Urayaga y La
M agdalena, Bilbao
Venancio de Miguel García, fre - 

nista de la cadena, del reemplazo 
de 1930, Caja Recluta Bilbao, Ba
tallón núm. 14, Quintana de Ra- 

_ ñero. ; v •

Forjas de: Amorebieta, S. A., Sestáo
Silvestre Bilbao Larrauri, deli

neante,. del reemplazo, de 1932, Car
, . . .  ; ,-v

Juan L a  j c L i ^  j.ij.jx i.a u sí.'i , 

tramaesore, uo± reemplazo 1*29, La
ja  Reciuta Biioao.

Berna De Careaga Loizaga, ñor- 
ñero, uei reemplazo 1551, uaja Re
ducá Bilbao.

I Ezequiei Aciiutegui Leiza, hor
nero, aei reemplazo 1935, Caja Re- 

: ciuta Bilbao. * . '
i Alberto Barga Alonso, tornero,
! dei reemplazo 193U, ca ja  Recluta
1 Bilbao
i Juan Esturo Esturo, tornero, del 
'reemplazo 1933, Caja Recluta Bil- 
: bao.

Forjas de Elorrio, S. L., Elorrio

; Manuel Rosa Lodeiro. ajustador, 
dei :eemplazo 1934, Caja Recluta
Bilbao.

Fundiciones Bolueta, Bilbao

Modesto Axpe Perdigo, tornero, 
del reemplazo 1936, Caja Recluta
Biibao.

; Juan José Urquijo Aguirre, ajus
tador, del reemplazo 1934, Caja R í - 

; ciuta Biibao.
■ Francisco García Beltrán. torne
ro, cel reemplazo 1932. Caja Re
cluta Biibao.

Ernesto Maturana Legar da. elec
tricista, dei reemplazo 1934, Cala 

; Ree.uta Bilbao.
Roque Montalbán Olivares, tor

nero, del reemplazo 1933, Caja R e
cluta Bilbao.

Fábrica Española de Productos 
Químicos, Bilbao

Lu-.s Socias Viñals, quím ico-far
macéutico, del reemplazo 1929, Ca
ja Recluta Gerona, 

i Ismael Fernandez Valderrama, 
Delegado de ventas, dei reemplazo 
de 1929, Caja Recluta de Burgos,

“Barcock-Wilcox”, Galindo

; José A. Elorriaga Zabala, inge- 
Iniero, del reemplazo de 1930, Caja 
Recluta Bilbao.

Gaspar Ibarra plano, técnico co- 
! mercial, del reemplazó de 1931, Ca
ja Recluta Bilbao, j 

Antonio Carrasco Ocariz, encar
gado fabricación, del reemplazo de 

; 1934, Caja Recluta Bilbao.
¡ Florentino Gutiérrez Andrés, mo
delista del reemplazo de 1930, Ca
ja Recluta Bilbao.

Ag ustín Vélasco Olea, delinean
te, del reemplazo de 1933, Caja Re

b u ta  Bilbao,. -

Francisco Carmelo Ortiz Aid ay, 
técnico' industrial, del reemplazo 
ae 1932, Caja Recluta Bilbao.

Manuel u’rrutia Anido delinear
te, del reemplazo de 1831, Caja de 

: Escrita Bilbao.
¡ José Abascai Bordegaray, torne
r o ,  dti reemplazo de 1*32.. Caja Ee- 
; ciuta Biioao.

Fobpe Blazquez Andaluz, traza
dor, del reemplazo de 1953, Caja 
Recluía Bilbao

Ignacio Métrico Astigárr&ga, 
man minador, .del reemplazo rio 
1930, Comandancia Marina Bilbao.

. Luciano Mandones Rámiia, tor
no-revolver, del reemplazo de 1954, 
Caja Recluta Biibao.

M-muei Algorri Villanueva, ni > 
deiisv-a, dei reemplazo de 1930, Co- • 
marídamela Marina Gijon.

Prnasncio Rodríguez Alonso, tor
nero uel reemplazo de 1333, Caja 
B eclría  Bilbao .

Isidoro Torres Palacios, tornero, 
dei reemplazo de *1833, Caja Reedi
ta lúibao.

Gabriel Puertollano López, ajus
tador. del reemplazo de 1831, Co
mandancia Marina Bilbao.

Pedro Sáez Lejonagcitia, mecá
nico, del reemplazo de 1930, Caja ae 

i José Luis Qrtiz ürbína. en ctr- 
' gado fabricación,, del reemplazo de 
1930, Caja Recluta Bilbao"

José María Iglesias Losada, ajus
tador, del reemplazo de'1933, Caja 
Recluta Bilbao.

; Gregorio Extremiana Ruiz, recti
ficador, del reemplazo de 1829, Ca
ja Reciuta L*lbao.

Antonio Ruiz Ojembarrena, elec- 
; tricista, del reemplazo de 1932, Ca
ja Recluta Bilbao.

Félix Oferín Moya, maquinista, 
del reemplazo de 1930, Caja Reclu
ta Bilbao.

Bengoechea, Justo y Compañía,
Bilbao

Ignacio Jiménez Duñabeitia, Je-* 
fe Administrativo, del reemplazo 
de 1934, Caja Recluta Bilbao.

| José Lizundia Azpeitia, tornero, 
del remplazo de 19.29, Caja Reclu
ta San Sebastián. . * .

j Luis Uriarté Aldana, tornero, del 
reemplazo de 1933, Caja Recluta 
Bilbao. 4

| Hilario; Gastañaga Achaerandio, 
fresador, del reemplazo de 1935, 
Caja Recluta Bilbao.

! Jesús Canales Truejba, fresador,
1 del reemplazo de 1936, Caja Recluí 
ta San Sebastián.



N úm . 4 7 0  Boletín  Oficial del Estado— 3 febrero 193S  Página 5 5 8 9

Talleres de Guernica, Guernica

Federico Esriarrizaga -Usobiaga, 
ingeniero, del reemplazo de 193o. 
Caja Recluta Bilbao.

Juan Horma eche. Arechsvsrreta, 
del reemplazo de 1931, delinearte, 
Caja Recluta Bilbao.

Germán Gomera G;uv J at 
contador, del reemplazo de 1931 
'Caja Recluta Bilbao.

Juan Eeheandia Omaechevarria. 
maestro J r 1 reemplazo ó.e
1931, C í '  " ’ ~c ° Marina Bilbao.

Isidoro Ordcriea Sarrabeitia fre
sados c 1 Bao de 1930, Co
mandancia Marina Bilbao

Vínioi rM 1,oJ3 Borda maquinis
ta, ásJ r*é 1930. Coman
dancia Marina Bilbao.

Elias Guezura-ga TJrizar. mecáni
co, del reemplazo de 1932, Caja R e-, 
club?, Bilbao.

Jo^é Cendagorta Ortúzar, ajus
tado^. del reemplazo de 1932, Co
mandancia Marina Bilbao

José Zúñiga Olaeta, maquinista, 
del reemplazo de 1934, Comandan
cia de Marina, Bilbao.

J e ;emías Madariaga Olaeta m a 
quinista, del reemplazo de 1936, 
Comandancia Marina Bilbao.

Bernardo Z abe la Zallo, ajusta
dor, del reemplazo de 1S29, Caj * 
Recluta Bilbao.

Teodoro Salutregiü Arriaga/ tor
nero, del reemplazo de 1929, Caja 
Recluta Bilbao.

Pablo Elguezábal Iturri. tom e- 
\ ro, c1el reemplazo de 1929, Caj a 

Recluta Bilbao.

Sociedad Duro Felguera, Sama de
Langreo

Fernando Caballero de Rodas, 
Ingeniero, del reemplazo de 1929, 
Regimiento Milán, núm. 32.

Metal Gráfica Moré, Gijón v ’ \v

José Ramón Gago Nosti, obrero 
.especializado, del reemplazo' de 
1934, Batallón Montaña Sicilia, nú
mero 8.

Factoría de Hijos de López y Com
pañía, S. en C., Vitoria

Enrique Iriarte ügarte. guarni
cionero/ del reemplazo de 1932, Re
gimiento : de Infantería Flañdes, 
núm. 5. ■

Esperanza y  . Compañía, D edo

Juan Luis Aguirrezábaí Bilbao, 
« r e c o r  Jefe de Producción, del

reemplazo de 1931, Caja Recluta 
Bilbao.

Luis Alegría Iriarte, Jefe de C on
tabilidad, del reemplazo de 1936, 
Caja Recluta Bilbao.
, José Antonio Gorriño Madaria- 
ga, Secretaría y Correspondencia 
del reemplazo de 1930, Caja R eclu 
ta Bilbao.

Cáemelo Gainza More Delinean
te, del reemplazo de 1934, Caja 
Recluta Bilbao.

Pedro Juaristi Bilbao Control 
Producción, del- reemplazo de 1933, 
Caja Recluta Bilbao.

Félix Barrenechea Arrate, Prac
ticante, del reemplazo de 1932 Ca
ja Recluta Bilbao,

José Ramón Lamizquiz Ajuria, 
Maestro- Herramentista, del re
emplazo de 1933, Caja Recluta Bil
bao.

José Luis Muentadi Garechane-, 
Maestro Taller . del reemplazo de 
1929, Caja Recluta. Bilbao

Pedro Gangoiti Uruburu. m ecá
nico, del reemplazo de 1930. Caja 
Recluta Bilbao.

Joaquín Bengoa Goenaga, m ecá
nico, del reemplazo de 1930... Caja 
Reo1 uta Bilbao.

Ramón Nieva Satoria*. electricis
ta, del reemplazo de 1936. Caja Re
cluta Bilbao.

Emilio Dilla Miguel, tornero, del 
reemplazo de 1933, Caja Recluta 
Bilbao. '

Cecilio Soria Arguichona, Jefe 
Fundición, del reemplazo de 1932, 
Cafa Recluta Bilbao.

Ramón Goitia Echevarría, frega
dor, del reemplazo de 1932, Caja 
Recluta Bilbao.

José Irazola Eguiarte tornero, 
del reemplazo-de 1932, Caja R eclu
ta Bilbao.

Bernardino Larrucáiz Ondarra, 
herramentista, del reemplazo de 
1929, Caja Recluta Bilbao

Ascensio Lizandia Garromiola, 
soldador, del reemplazo de 1929. 
Caja Recluta Bilbao.

Santos Aurrechéa Larrasquitu, 
soldador, del reemplazo de 1938, 
Caja Recluta Bilbao.

Santiago Urretavizcaya Añscla, 
montador, del reemplazo de 1936, 
Caja Recluta San Sebastián.

Victoriano Arrate Eguibar, tor
nero, del reemplazo de 1929, Caja 
Recluta Bilbao. . ...

Félix Urigoitiá Arries tornero, 
del reemplazo dé.1932, Óaja Reclu
ta Bilbao. -UiL1 -*.v- -Lr
•i Domingo Sairf;: 'M átM  ¡Goenágá, 

ajustador, del ieeúáplázo dé 1930, 
Caja Recluta Bilbao.

Juan Aapitarte Zeté, fresador.

del reemplazo de 1930, Caja Reclu
ta Bilbao.

¡ Marcelino Aróstegui Eiorriaga, 
tornero, del reemplazo de 1932, Ca
ja Recluta Bilbao.

Cirilo Lachaga Zarate, rascador, 
del reemplazo de 1929, Caja Reclu
ta Bilbao.

Sebastián Epelde Muguruza, tor
nero, del reemplazo de 1931, Caja 
Recluta San Sebastián.

Basilio Subisurre Gáritaonandta, 
tornero, del reemplazo de 1929, Ca- 

¡ ja Recluta de San Sebastián.
| Ciríaco Jáuregui Vicandi, ajus
ta d or , del reemplazo de 1930, Caja 
1 Recluta Bilbao.
Í Isidro Echatmru Mugartegiü,
tornero, del reemplazo de 1931, C a
ja Recluta Bilbao.

I Antonio Jayc Arañeeta tornero,
del reemplazo de 1938, Caja Reclu
ta Bilbao. .

José Zabal Urrejola. soldador, 
del reemplazo de 1933, Caja Reclu

ita Bilbao.
Luis Arriaga Lejardo, taladrador, 

del reemplazo de 1933. Caja Reclu
ta Bilbao.

■ Domingo Urresti Urresti, tornero,
! del reemplazo 1931, Caja Recluta 
Bilbao.

| Félix ürquidi Urquiola. torne
ro, del reemplazo de 1933, Caja Re
cluta Bilbao.

Prudencia Arrate Apoita, del 
reemplazo de 1935, Caja Recluta 
Bilbao, tornero.

Pedro Celada Garramiola, to r 
nero, del reemplazo de 1938, Caja 
Recluta Bilbao.

Ensebio Lizundia Garramiola, 
tornero, del reemplazo de 193-6, Ca
ja  Recluta Bilbao.

Doroteo Zunzo Asmolea, torne
ro, del reemplazo de 1938, Caja R e
cluta Bilbao.

Tomás Arámburu Espilla, tala
drador, del reemplazo de 1935, Caja 
Recluta Zaragoza.

Teodoro Alberdi Arrieta. ajusta
dor, del reemplazo de 1935, Caja 
Recluta San Sebastián.

Ignacio Egaña Plaza, tornero, del 
reemplazo de 1934, Caja. Recluta/y 
Bilbao g ;

José; María Arrieta Guísasela,, 
torpero, del reemplazo de 1935, Ca
ja  Recluta Bilbao.

Felipe. Olayarría Cenarruzabei- 
tia, frésador, del reemplazo de 1936, 

^Caj a Recluta Bilbao.
* José Arrióla Marcuerguena, tor
nero, del reemplazo de 1932, Caja 
Reclüta Bilbao.

Nicolás Cortaberria Uribesalgo, 
montador, del reemplazo de 1929, 
Caja Recluta de San Sebastián.



N ú m . 4 7 0  B o letín O ficia l del E sta d o .— 3 febrero  1 9 3 8  P á g in a  5 5 9 0
\______________________________________________ _ _ _ _ _ _____ -ÉL

Juan Celaya Araqaistain torne
ro, de.1 reeirplazo de 1933 Caja Ee- 
«cluta Bilbao.

Cecilio Arrizabalaga Muraga, tor
nero, del reemplazo de 1933, Cija 
teecdnfa San Sebastián..

Ramón Giirrucbaga Aguirrega- 
biria tornero, del reemplazo de 
1931, Caja Recluta San Sebastián.

J ua n José Azumen di Gabiola 
'fresador, del reemplazo de 1930 
ícaja Recluta Bilbao.

Joae María Cortaberría Oárate, 
tornero, del.reemplazo de 1930, Ca
ja Recluta Bilbao.

José M. Urizarbarrena Aules- 
¡tiarb? tornero, del reemplazo de 
1931, Caja Recluta'1 Bilbao

Alberto. Espalda Muguruza. tor
nero, del reemplazo de 1929 Coja 
Recbjta Sen Sebastián.

M^uel Soreazu Radiola tornero 
del veamolszo de 1936 Caja Pe 
clu-a Bilbao.

José Aiosola Celaya tornero, del 
reemplazo de 1832, Caja Recluta 
'Sen «ebastián.

Juan Urigoitia Arrien tornero 
del - eemnlazo de 1932, Caja Reclu
to Bilbao.

José Juaresti Ansola montador, 
¡del -eemolazo de 1930 Caja Reclu
ta San Sebastián,

Tonas Torre Aburto ta ‘adrado?, 
¡del me^nlazo de. 1934. Gala Reclu
ita Bilbao.

Luis Gurruchaga San Martin, 
tornero, del reerbnlazo de 1932, Ca
ja Recluta Bilbao.

Juan Arregui Arregui, tornero 
del ••^emplazo de 1933. Caja Red r  
ta âTi Sebastián.

Cipriano Iriondo Bernedo toe-, 
mero, del ■ reemplazo de 1936 Caja 
¡R°duta Bilbao.

J^sé Mana Múgica Iturzaeta 
tornero, del reemplazo v» 1934 
Cria Recluta de San Sebastian.

E^eterio Guisa«fola Bilbao tor
rero. del reemplazo de 1930 Caja 
Recluta Bilbad.

Eélix I^anuirre tornero,
del remielq>7,0 He 1932, Caja Reclu
ta ^an Sebastián.

Paulino. Alonso Eiustondo mili- 
dor. del te emola 70 de 1833 Coja 
iR^luta San Sebastián.

. Pr tdencio Aguirrebeha Aguirre - 
ajustador. de* reemplazo 

•d* i1931, Caja Recluta San Sebas
tián.. . . . . . .

Teodoro Creadla iríondo torne- 
■ro. d^1 reemplazo de 1930 Caja Re
cluta Bilbao.

José; María Qareagá. UrRrte, 
m ó n ta te  del r^emplnm de 1932, 
C?H Recluta Bilbao.

Prudencio Eehámz Echevarría,

fresador, del reemplazo de 193T 
Cela Recluta San Sebastián.

Jo^é Arana Osoro, fresador, del 
reemnlazo de 1832, Caja Recluta 
Sen Sebastián.

Pedro Olaurre Lopartegui, t o r r e 
ro, de1 reemplazo de 19-31. Caja Re
cluta Bilbao.

Agustín Aizpiri Güérrima beitia, 
tornero, del reemplazo de 1930; C a 
ja  Recluta Bilbao

Juan  Larra beiti O tara , tornero, 
del Tvemolazo de 1929, F a ja  Reclu
ta  Bübao.

José Salaverria Arizmendi, t o r 
nero, del reemplazo de 1929. Caja 
R ed  u ta  Bilbao,

Francisco Egaña Znlaira. t a la 
drado!, del re°molazc de 1929 Caja 
R e d u ta  San Sebastián.

Alejandro Unanue .GabiJond), 
tornero, del reemplazo de 1931, C a
ja  Recluta San Sebastián 

Félix Ansola Cslaya tornero, del 
reemplazo d» 1934, Caja Recluta 
Sen. Sebastián 

Francisco Oteiza Salaverrí.a f re 
sa dp-r del reemplazo de 1935 Caja 
RecJuta Sen Sebastián

Justo  Aurrecoechea Gangoití 
montsdor.'ydel -reemplazo de 1929, 
Caja de Recluta Bilbao 

Lázaro Múgica. I turzaeta , to rne
ro, de1 reemplazo de 1936 Caja Re
cluta Sen Sebastián. •

CHro Mencbaca Bilbao tornero, 
del *como!aso de 1930 Caja Reedi
ta  Bübao.

Anael Bilbao P e ta landra  m o n ta 
dor. del reemplazo de 1930 Caja 
Recluta Bilbao

Angel Cortaberría Zubiaurri, 
a ju s ta d o r . del reemplazo de 1935, 
Caja Recluta San Sebastián.

Isidro Zubisurre Zubisurre to r
nero. del reemplazo de 1933 Caja 
Reciura San Sebastián.

P edro ’O lavarría . C ?lava. tornero, 
del m ?tnolazo de 1 9 3 6 , C aja R ed u ta  
de B ilb a o .

F rancisco  Ir ío n d o  Ó o to rT ? . a ju s
tador, d*! te^m oH zo . de . 1 9 3 5 ,  C aja  
R ed u ta  S m  Sebastián.

L u is C elaya G arram iola, tornero, 
de1 ^ e m p l a z o  de 1 9 3 4 , C aja R ec lu 
ta B ilb ao .

Jesús G o M  Ib a rT b a l, - m ontad or, 
rH reem p lazo  de 1 9 3 6 , C aja R eclu ta  
B ilb ao .

F rancisco  D a ñ o b eitia  L eouerica , 
m ontad or, del reem plazo de 1 9 2 9 , C a 
ja R eclu ta  B ilb ao .

P edro E zuren  D ía z , tornero, del 
reemob'vzo de 1 9 3 4 , Caja R eclu ta  San  
Sebastián.

S ab ino  O m aech evarn a  C analaeche- 
varrra, tornero, del reem p lazo  de 
1 9 3 0 , C aja R eclu ta  B ilb a o . ■

A n t o n i o  F u e n t e s  Espí s ,  a i u s t n-Por» 
del r e em pl az o  de 1 9 2 8 ,  C a j a  R e c l u t a  
San Sebas t ián .

F ra nc i sc o  A l o n s o  A l on s o ,  al Ser 
v ic io  ce la C o m i s i ó n  .Mili tar,  del re-  
era niazo de 1 9 3 3 ,  C a j a  R e c l u t a  Bi l 
bao .

. J u a n  Z a b a í  LJréjola,  J e fe  de T r a n s 
nor tes ,  del r e e mp l az o  de 1 9 2 8 ,  C a j a  
R e b u t a  Bi lbao ,

Jos é  Ol a v a r r i e t a  Z a b a t a .  t o r n e r o ,  
del r e e mp l az o  de 1 9 2 9 ,  C a j a  R e c l u t a  
Bi lbao .

S e g u n d o  P o m p o s o  B o l o m b u r u ,  t o r -  . 
ñero , '  del r e e m p l a z o  de 1 9 3 5 ,  C a j a  
Re c l u t a  Bi lbao .

J e sús  Me n d i a v i l l a  C o m b a r r o s ,  t o r 
nero .  de1 r ee mp l az o  de 1 9 3 0 ,  C a j a  
R e b u t a  Bi lbao .

Ma r ce l i n o  M ú g i c a  Guí sa se l a ,  t o r - -  
ñero,  de! r e e mp la z o  de 1 9 3 6 ,  C a j a  
R e ^ ' U a  Bi lbao .

T i b u r c í o  L a r r í n a g a  V i z c a r gü en a g a »  
t o r ne ro ,  del  r e em pl az o  de 1 9 3 1 ,  C a j a  
R e c l u t a  V i t o r i a .

Ca r l o s  La r r a be i t í a  O ta zu , tornero,, 
del r e emp l az o  de 1 9 3 4 ,  C o m a n d a n cia  
de M a r i n a  de Bi lbao .

Bas i l i o  M aiztegu i A ld av , a justa
dor, del ceem pla^o de 1 9 3 2 ,  C o m a n 
dancia  M arina B ilb ao .

P edro A urre Z arand on a. tornero» 
riel reem plazo de 1 9 2 9 , C aja  R ec lu ta  
B i lbao .

Mi gu e l  A r a n g i i r e n  Mench.aca,  tor
nero .  de! r e e m p l a z o  de 1 93  5-, C a ja  
Re c l u t a  Bi lbao .  .

E u s t a a u i o  L a r r a ñ a g a  Al be r d í ,  to r 
nero,  del r e emp la z o  de 1 9 3 0 ,  Ca.pi 
R e c l u t a  San  Sebas t ián.

H i p ó l i t o  G allástegu i G a llá steg u i. 
t o r ne ro ,  del r e e mp la z o  de 1.930,  C o 
m andancia M arina San Sebastián .

J e n a r o  B i l b ao  U rru tía , tornero, de! 
r e e mp l az o  de 1 9 3 5 ,  C aja R eclu ta  de  
B i lbao .  ,

B asilio  U ríb arri B ilb a o , tornero» 
d e l1 reem p lazo  de 1 9 3 5 ,  C aja R eclu ta  
B ilb a o .

C o n sta n tin o  L eturicado A lorta , tor
nero, del reem plazo de 1 9 3 6 , C aja  
R eclu ta  San Sebastián.

F elip e L anda E gu sq u iza . tornero*  
de1 reem plazo de 1 9 3 6 , C aja R ec lu ta  
B ilb ao .

T o m á s  E gu sq uiza  E lorrieta , torne-p
ro, del reem plazo  de 1 9 3 6 , C aja R e 
cluta B ilb a o .

A n to n io /A r iz m e n d i O jangu ren , tor
nero, del reem p lazo  de 1 9 3 2 .  C a ja  /  
R eclu ta  San Sebastián.

! L u is Ituarte L ecube, tornero, d el 
reem plazo de 1 9 2 9 , C aja R ec lu ta  ; 
San Sebastián. r T

i G u illerm o O rucálegu i Oregui> J&- 
fe de P rod u cción , del reem plazo de  
1 9 3 5 , C aja R eclu ta  San Sebastián.o vx. >

1 V en a n c io  G alarraga A ld a y v  J e fe



N ú m . 4 7 0  B o le t í n  O f i c i a l  d e l  E s t a d o . — 3 febrero 1938 Página 5591

A dm inistrativo , del • reem plazo, de' 
1929 , Caía Recluta San Sebastián.

Juan  Ó fucéiegut OregiTÍ, Jefe de 
T a lle r es, del reemplazó de 1928, C o
m andancia M arina B í!haov ^̂

Jesús Asarcága M en d ín ab rtía , jefe 
almacén, del reemplazo de 1929, Caja* 
R erídta San Sebastián. ■

.Juan  SagasF.gnchía ■ BeRteyu?, tor* 
ñero, de! reemotazo de 1 9 2 9 ,' Caja 
R e n a ta .S a n  Sebastián,
- R oberto  Z u b e ^ a  Echevarría, to r
nero, del reem plazo de 1936, C aja 
Recluta Bilbao.

'José Mngaraza M endicate/ tornero, 
del reemplazo de 1930, C aja Reclu- 
ta San Sebastián.

Luis A lberdi A ltuna. tornero, del 
í'pemniazo de 1936, C aía Recluta
B ilbao,

Ju an  Landeta Echeasd*a, tornero, 
'del reem Yazo de 1928, C om andancia 
M arina San Sebastián.

Asensío T o rre  Á hurto . tornero, del 
re em ülazó de 1936 , C aja Reclu ta

■ B ilb a o .:
V alentín  Osoro L ooategub torne” 

ro, del reemplazo de 1932 , Caja R e
cluta Bilbao-

Leandro Duondícoerhea Elíxíri, 
to rnera , del reemplazo de 1936, Caja 
R H u ta  Bilbao.

Santiago A rríen U ríb?. tornero, del 
ra m a la z o  de 1932, Caja Recluta
B ilbao,

José O lavarrieta Z  abala, tornero, 
<deVieemniazo de 1929 , Com andancia 

B ilbao.
Burgos, 2 ^  de enero de 1938.'— II 

A ñ T  T r iu n fa l .—El General Secreta
rio , G erm án G il Y uste.

O ficialidad d e  C om plem ento

Ascensos

P o r resolución de S. E. el Genera
lís im o  de los E jércitos N acionales, se 
asciende a T en ien te  de C om plem ento 
de Sanidad M ilitar, con antigüedad 
de 17 de enero ú ltim o, oor llevar 
s r s  meses de servicio en el frente, al 
A lférez de dicha escala don Carlos 
M a te o  Crespo.

Burgos, 1 de feb*ero de 19 38 .—  
I I  A ño T r iu n fa l .—E l General Secre
tario , G erm án Gil Y uste.

C om probado  documentalmente que 
don  Manuel R amos R ubau , Tendente 
de' Complemento de Sanidad Militar, 
ha terminado la carrera de Medicina, 
seitííspoae • figure en d  eha escala con 

* lá  /áetjroníís'ictón de Teniente Mé
dica.

Burgos^ 'I de febrero d e .-1-938.—  
II  Ana Trianfak=ÍBl General Secre
taría, Germim Gil Y»ste# i

Se rectifica la Orden- fecha 18 de 
diciembre de 1937 (B- O. núm, 426L  
por lo que se refiere al Alférez de 
complemento don Julián  del A m o 
L ópez en el sentido de que su p r i 
mer apellido es del Arco,-y no el que 
en aquélla se consigna.

Burgos, 1 de febrero de 19 3 8 .— II 
Año T r iu n fa l .— El General Secreta
rio, Germán Gil Yuste.

R eem plazo

Se considerará en situación de re
emplazo ppr enfermo a part ir del coa 
1 ° de diciembre' último, * y con resi
dencia eró O uíntanar de la S i e r r a  
(Burgos), el • Alférez provisional de 
Intendencia efe! Pnmrue d* Soria, don 
P rim it ivo  P ueb la  F ernandez , por h a 
llarse comoteñdícb en las Instruccio
nes' aorobadas n e r  D-d*n C T ru F f .  de 
5 de julio de 1905 fC-, L, núrn. 10].);

Burgos, .1 de febrero de 19^8 .—  
l í  Año T r iu n fa 1,= ^ 1  General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Retiros
P o r  haber en molido te edad m regla- 

m entaria ^ - a  ello en 14 d* ncr*#em- 
bm de 1.93 7, causa im*a en Un de di
cho mes, y n 32a a fa «i.tnación Je re
tirado, H Alférez d- la Comandancia 
do O ^arT a Civil de RadYoz don Juan 
T rinidad H u rtado, en cti^a «?fua*íón 
disfrutará, con carácter n rcoT G 'm b el 
haber ^*sívo mensual de 2.31 25  o¿- 
setas. 75 po r ciento del sueldo 
de 4.5,00 pesetas sen a H do a los B ri
gadas, v contar más de 27 a ro s  de 
servicios efectivos s ;n llegar a 28. cu
ya can tidad  d e ^ rá  sed? sat^ fe-^a  a 
partir dz \.°  d<> d'cYmh**? 
por la D efecc ión  ^  rí^-
dajoz. prsp fijar su p u d e n d a , en Z a 
fra, de dicha provincia,

B n ^ o s . ! do fe b ^ io  de 1Q 38.—  
II A ño T r iu n fe1 «*¡1 General Secre
tario, Germán G il Y uste.

S e ñ a la m ie n to  d e  h a b e r  p a s iv o

Por haber p a s a d o  a  s i tu a c i ó n  d e
retirados, se* ' n 0~d*n de 27 á* f  v  
dembre de 193 7 A3, O, núm, **3 73, 
los Alfc-eces del Regimiento de In 
fantería San Aí?rC:ai número 22, don 
Pedro Nogal Alonso y don Gabino 
Roig Iraola, disfrutarán en la expre
sada situación, con carácter provisio
nal, el haber p a s i v o  mensual de 
431 • 25 pesetas, el-oriniero. oot, con
tar más de 30  años- de s e rv lá ó i  con 
abonos de campaña,' y  en posesión 
de! suelda anuaí de~ 5-700 ' pÉfisétáfs 
a signado a fos $ ab ten ;m®* t w  te Lev
de 4 det dkíem te. á e .1931 r ŷ  250 
pesetas, ¡aL segundos pot itw iur «ftás
de 25 años dé /servició^ cor.

de rarr:ü?ña, sttt llegar a 76  v
en posesión del sueldo de 5 .9 0 0  pe
setas anuales, señalado a los Subte
nientes ñor la Ley de 5 de julio de 
1934. Las referidas cantidades debe-' 
rán sedes satisfechas a -partir de 17
de octubre del etroresado. año de 1937, 
ñor la Delegación de Hacienda de ‘ 
Burgos, en cuya cupbal fijan su te- 
sídencía.

Burgos, 1 de febrero de 1 93.8.—~II 
A ño  T f j n n í a h —EL General Secreta
rio, Germán Gil Yuste..

Anuncias oficiales 

Concité de Moneda Extranjera
G aiifb íf^  <i«? í .omjM a d e  m o u e d a ^

pvíbücyuíos el d í a  3  d e  f e b r e r o  d e  
ÍJLV3, <fe ae-uerdo co n  la s  d i s p o 
s ic io n e s  oficia e <

D IV IS A S  P R O C E D E N T E S  D E  
«  E X P O R T A C I O N E S

Francos   . . .  . . .  . . .  2 8 , —
Libras. . . .  . . .  . . .  . . .  4 2 ^ 5
D ó te te *    . . .  . . .  8 D 8
L ira s , .. . ..... ,45.15
Francos suizos . . .  . . .  196,35
R e kh sm ark  .* . . .  . . .  . . .  3.4a
Belgas .................................. ' 144,70
Florines . .Y *  . . . .  . ..  . . .  4 , 7 L
E s c u d o s ........................ ... . • 3 8 .6 0
Peso moneda Ugal . . .  . . .  2 ,65
Coronas ^hccas ■ ../  . . .  »u« 3 0 . — *
Cotonas sueea^ . .  . . .  . . .  2 ,19
Coronas noruegas . . . . . . . .  2 . 14
Corditas danesas ,. . . . . . .  ID O

D IV IS A S  LIB R E S IM P O R T A D A S  
V O L U N T A R I A  Y  D E F IN IT IV A *  

M E N T E ,
Francos . . .   ............................ 35,-*--
Líbras . . .  . . .  . . .  . . .  53.01
Dólares ...........      10.71
Francos suizos ....................  245,40'
Escudos .. .  . . .  ............ . . .  4 8 .2 4
Peso moneda legal  3 ,3 0

Administración de justicia
E D I C T O S  Y  R E Q U I S I T O R I A S

L A  C O R U Ñ A

Vázquez Vázquez, Antonia, de 22  
años de edad, de estado soliera, p ro 
fesión fttngt%mt h ijo  de padre des
conocido y  de Andrea, naturaLde Be* 
tañaos* part ido  de ídem, provincia 
dé Lá Goruña, vecino de ídem. Píitpi* 

6, p n in e ra , -ctijro K fua! para*



Página 5592  B oletín  Oficial del Estado.— 3 febrero 1938  Núm. 470

número 548 de 1936, sobre robo, re
sidente aquélla últimamente en Vi- 
go, comparecerá dentro del término 
de ocho días ante el Juzgado de Ins
trucción del distrito de la Audiencia 
de La Coruña, Palacio de Justicia, con 
objeto de ser reducida a prisión, pre
viniéndole que sí no comparece será 
declarado rebelde y le parará el per
juicio a que baya lugar.

La Coruña, 18 de octubre de 193 7. 
-— II Año Triunfal,=E1 Juez (ilegi
ble). =E1 Secretario, R. S. Francisco 
Pórtela.

ALHAMA DE GRANABA 

Don José Vidal Fiol, Juez de Ins- 
! tracción de esta ciudad y ,su

partido.
Por la presente requisitoria, y 

;Como comprendidos en el artículo 
¡835 de la vigente Ley de Enjuicia- 
; m iento Criminal, se citan, llam an 
y  emplazan a los siguientes pro
cesadas:
| José Alvarez Martín, hijo de Jo- 
I sé y Francisca, de 26 años, casado,
I campo, natural de Jayena y Vfe- 
j ciño de Fornes.
; Antonio Navas Vinutesa, hijo de 
José y Antonia, de 36 años, casado,

. campo, natural y vecino de Fornes.
| Francisco Pérez Moles, hijo de 
¡Antonio y Salomé, de 38 años, ca- 
ísado, campo, natural y vecino de 
¡ Fornes. ” ?

José Recio Navas, hijo de Isidro 
y  Carmen, de 30 años, casado, cam
po. natural y vecino de Fornes.

José Pérez Moles, hijo de Anto
nio y Salomé, de 31 años, casado,
• campo, natural y vecino de For- 
imes.

Joaquín Pérez Ruiz, hijo de Ra- 
\ món y Francisca, de 52 años, casa- 
Ido, campo, natural y vecino de 
. Fornes. 1
! Francisco Martín Fernández, hi- 
j Jo de José y Juana, de 40 años, ca
sado, campo, natural y vecino de 
Fornes.

- j  Antonio García Sánchez, hijo de 
José y Carmen, de 30 años, casado, 
campo, natural y vecino de Fornes.

Daniel García Sánchez, hijo de 
José y Carmen, de 25 años, casa- 

ido, albañil, natural y vecino de 
! Fornes.
j Joaquín Quintana Pérez, hijo de 
j Manuel y Valentina, de 32 años, 
soltero, campo, natural y vecino 

vúe Fornes.
I José Guerrero Martin, hijo de 
Fernando y María, de 33 años, ca
sado, campo, natural y  vecino de 
Fornes.
L José Muñoz López, hijo de José

y Piedad, deñO años, casado, cam 
po, natu ral y vecino de Fornes.

Juan  Rodero Fernández, hijo dé 
Antonio y Luisa, de 47 años, solte
ro, campo, n a tu ra l y vecino de 
Fornes,

José M artín Cresno, hijo de An
drés y Rosalía, de 34 años rasado, 
campo, na tu ra l y vecino de For

mes.
Manuel Q uintana Pérez, hijo de 

Salvador y Antonia, de 23 años, 
soltero, campo, natu ra l y ve-roo de 
Fornes.

Francisco Fernández Vinue^a h i
jo, de Manuel y Antonia,’'de 23 años, 
soltero, campo, n a tu ra l y vecino de
Fornes.

Antonio Ramos Férnánd-z hijo 
de Francisco y Carmen, de 38 años, 
casado, campo, natu ral de drenas 
del Rey y vecino de Fornes: y 

Celedonio Rodríguez Muñoz, hijo 
de Blas y M aría del Carmen, de 
30 años, soltero, campo, na tu ra l y 
vecino de Fornes. ,

Todos domiciliados úK- mam ente 
en Fornes, y cuyos actuales p a ra 
deros se ignoran, para aue dentro 
del térm ino de diez días siguientes 
al en que aparezca inserta esta re- 
ouisitória en el “Boletín Ofirínl del 
Estado’’ (Burgos) y én el cíe la 
provincia < Granada)', comparez
can en la Mala Audiencia de este 
Juzgado a fin de constituirse en 
prisión en el sumario número 
8-1936 que en el mismo se sigue 
por el delito de coacciones contra 
los mismos, apercibiéndoles que de 
no comparecer serán declarados 
rebeldes y Jes parará  el perjuicio 
a que haya lugar en ̂ derecho.

Al propio tiempo ruego y encar
go a todas las Autoridades, tanto 
civiles como militares e individuos 
-de la Policía judicial, procedan a 
la busca y detención de los refe
ridos procesados los que, de ser 
habidos, pondrán a mi disposición 
en e l’ Depósito Municipal de esta 
ciudad.

Dado en Alhama de Granada, 
a catorce de octubre de mil nove
cientos treinta y siete.—II Año 
Triunfal.—El Juez- de Instrucción, 
José Vidal,=El Secretario, Juan 
Sánchez.

CARBALLINO
Don José Crespo Pérez, Juez de 

Primera Instancia del partido 
de Ribadavia y por prórroga de 
jurisdicción del de Carballino, 
Hace público: Que por auto de 

esta -fecha dictádó, én expediente

de jurisdicción voluntaria instado 
por José Pérez y Pérez, vecino de 
San Cosme de Irijo, en este p a r
tido judicial, se declaró la ausen
cia en paradero ignorado de su 
tío Emilio Pérez Lorenzo, vecino 
que ha sido del expresado m unici
pio de Irijo, si bien ta l declaración 
no surtirá  efectos legales h as ta  
s°:s meses después de su publica- 
-ción en los periódicos oficiales.

Y para su inserción en el “Bole
tín  Oficial del Estado”, expido el 
n resen^ , que firmo en Carballino, 
a cinco de enero de mil novecien
tos tre in ta  y ocho.—II Año T riun
fal. = El Juez de Prim era Instancia, 
José Crespo.=E1 Secretario, Vicen
te Caamaño.

MIRANDA DE EBRO

Un tal Antonio, Je 30 a 84 años 
Je edad, estatura regular, JelgaJo, 
vistiendo un buzo o mono color azul 
claro, que es Je MenJavia (Nava
rra) y estuvo trabajando el veranó 
último en las faenas Je recolección 
en San Esteban y Tortilla (Burgos), 
cuyas Jemas circunstancias y actual 
varadero se desconocen, comparecerá 
en el término de ocho días ante el 
Juzgado de Instrucción de Miranda 
de Ebir>, al objeto de ser oído en lá 
causa número 40 Je 1937, sobre sus
tracción. apercibido que  de no com
ear ecer le parará el perjuicio a que 
baya lugar. '

EJEA DE LOS CABALIEROS

Carcas Fabre, Nicerato, de 46  
años d£ edad, hijo de José y Pablo, 
casado, labrador, *y Zaldívar Bazán, 
Hermenegildo, de 48 años de edad, 
hijo de Juan y Antonia,. c ^ d o t la
brador; ambos naturales y vecinos de 
Pradilla de Ebro, domiciliados ú lti
mamente en Pradilla de Ebro y cu
yo actual. paradero se ignora, proce
sados en el sumario número 74, de 
1935, sobre hurto de mieses, com
parecerán dentro del término de diez 
días ante el Juzgado de Instrucción 
de Ejea de los Caballeros, a fin de 
ser reducidos a prisión, ingresando en 
el Depósito Municipal, b a jo ,apero*  
bimiento de ser declarados rebeldes. ‘

Ejea de los Caballeros, diez y nue
ve de Octubre de mil novecientos 
treinta y siete.— Segundo Año Trimrv 
fal.— El Juez de Instrucción, Eduar* 
do Aizpurun. \


